
Biuletyn Informacyjny Gminy Świecie | wrzesień 2023 | numer 1 | www.swiecie.eu | egzemplarz bezpłatny

Seniorzy: Tu jest lepiej 
niż w domu. Są jeszcze 
wolne miejsca w Zespole 
Mieszkań Chronionych
w Świeciu
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SPOŁECZEŃSTWOINWESTYCJE
Deczno z innym 
wykonawcą. Gmina 
ogłosi nowy przetarg. 
Plany modernizacji są 
jednak znacznie szersze

SAMORZĄD
Ponad milion do 
podziału. Niedługo 
mieszkańcy zagłosują na 
projekty w ramach
budżetu obywatelskiego

W nowej perspektywie finanso-
wej Unii Europejskiej gmina ma 
szansę na środki w ramach Stra-
tegii Prowadzenia Obszaru Poli-
tyki Terytorialnej Świecia. Poro-
zumienie skupia 9 gmin i powiat 
świecki. Świecie jest liderem ko-
ordynującym wszystkie działania. 
Dokument określający listę pro-
jektów zostanie najpierw poddany 
społecznym konsultacjom. Gmina 
Świecie ma szansę pozyskać aż 31 
mln zł na inwestycje.

- Głównym celem było stworze-
nie listy projektów, które z jednej 
strony odpowiadają społecznym 
potrzebom, a z drugiej są zbieżne 
z aktualnymi wytycznymi Fundu-
szy Europejskich dla Kujaw i Po-
morza na lata 2021-2027 - wyja-
śnia Monika Budzowska, kierow-
nik Wydziału Gospodarki, Rozwo-
ju i Współpracy Zagranicznej Urzę-
du Miejskiego w Świeciu. - Chodziło 
o to, aby przygotować zadania naj-
bardziej istotne z punktu widzenia 
danego obszaru. 

Pierwsze nabory wniosków roz-
poczęły się we wrześniu. Co istot-
ne, są one rozpatrywane w trybie 
ciągłym, co powinno przełożyć się 
na skrócenie czasu oczekiwania na 

dotację. Na co zostaną przeznaczo-
ne pieniądze? 

Najdroższy projekt związany jest 
z przebudową amfiteatru w Świe-
ciu. Chodzi o wykonanie zadasze-
nia nad częścią widowni. 

Dzięki tej inwestycji, o któ-
rej wspomina się już od kilku lat, 
obiekt zyskałby na funkcjonalno-
ści, a widownia nie mokłaby w cza-
sie deszczu. 

Na drugim miejscu pod wzglę-
dem wielkości wydatków znajdu-
je się zagospodarowanie terenu 
przy zamku. 

Na 5 hektarach w okolicy zam-
ku mają powstać plac zabaw, urzą-
dzenia do rekreacji, alejki, ścieżki 
rowerowe, miejsce do organizo-
wania imprez plenerowych i dwa 
punkty widokowe. Miasto zapo-
wiada, że pojawią się także wielkie 
plenerowe szachy, ławki i altanki. 
Będzie też dużo zieleni.

- Chcemy, aby wiosną i latem 
było to jedno z ulubionych miejsc 
mieszkańców do wypoczynku i re-
kreacji, gdzie można pospacero-
wać, pojeździć rowerem, a dzieci 
będą mogły skorzystać z placu za-
baw – mówi Krzysztof Kułakowski, 
burmistrz Świecia.

Duże pieniądze do wzięcia
Gmina Świecie zamierza zabiegać w najbliższych latach o ponad 30 milionów złotych unijnych dotacji na inwestycje. 

Wybrane inwestycje z unijnymi dotacjami
• przebudowa amfiteatru w Świeciu (planowany koszt: 1,4 mln euro, kwota dotacji: 1,12 mln euro)
• zagospodarowanie terenu przy zamku (1,3 mln euro, dotacja: 1,14 mln euro)
• budowa zbiornika retencyjnego w Sulnówku (1,1 mln euro, dotacja: 992 tys. euro)
• rozbudowa infrastruktury turystycznej nad jeziorem Deczno (1 mln euro, dotacja: 700 tys. euro)
• remont zamku (1 mln euro, dotacja: 624 tys. tys. euro)
• budowa zbiornika i zieleni retencyjnej w Przechowie (700 tys. euro, dotacja: 595 tys. euro)
• budowa ścieżek rowerowych (640 tys. euro, dotacja: 523 tys. euro)
• wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne (414 tys. euro, dotacja: 81,2 tys. euro)
• rewitalizacja otoczenia Małego Blankusza (200 tys. euro, dotacja: 110 tys. euro)

Koncepcja zagospodarowania terenu koło zamku

Powołane przez gminę Świec-
kie Towarzystwo Budownic-
twa Społecznego buduje kolej-
ny blok mieszkalny. 

Pod koniec maja rozpoczęła się 
budowa bloku przy ul. Chrobre-
go w Świeciu. Budynek będzie 
składał się z 31 mieszkań o pod-
wyższonym standardzie o po-
wierzchni od 27 do 68 m kw.

- Część bloku będzie miała 
dwa, a część trzy piętra. Zamon-

tujemy również windę – wyja-
śnia Andrzej Rek, prezes powo-
łanego przez gminę Świeckiego 
Towarzystwa Budownictwa Spo-
łecznego.

Zakończenie inwestycji zapla-
nowano w lipcu 2024 r. W sumie 
Świeckie Towarzystwo Budow-
nictwa Społecznego zamierza 
zbudować na działce zlokalizo-
wanej między ulicami Chrobrego 
i Sienkiewicza trzy bloki o po-
dobnej wielkości.

 Rośnie nowy blok 
przy ul. Chrobrego

Budynek będzie składał się z 31 mieszkań
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DRUGA STRONA

Jaka była reakcja, gdy dowiedział się pan, 
że będzie kierował odbudową zamku?
Poczułem, że stoję przed wielkim wyzwa-
niem. Wiedziałem, że będzie to niezwy-
kle skomplikowana inwestycja. Głównie ze 
względu na sklepienia, które należało od-
tworzyć, ale też drobiazgowy nadzór kon-
serwatorski, archeologiczny, przyrodniczy 
i oczywiście inwestorski. Wiedziałem, że 
w przypadku tak szczególnego zadania nie 
można sobie pozwolić na żaden błąd. 

Szefowie rzucili pana na głęboką wodę. 
Niektórzy byli zaskoczeni, gdy zobaczy-
li, jak młody człowiek odpowiada za tak 
poważną inwestycję. 
Prowadziłem już inwestycje za kilka milio-
nów złotych, ale rzeczywiście, ta jest naj-
większa i najbardziej wyjątkowa. Jestem 
wdzięczny przełożonym, że obdarzyli mnie 
takim zaufaniem. Z pewnością mają świa-
domość, jak ważne zadanie mi powierzyli.

Jakich trudności pan się obawiał?
W przypadku budynków zabytkowych de 
facto nigdy nie wiemy, czy to, co mamy w do-
kumentacji projektowej odpowiada rzeczy-
wistości. Z zamkiem jest tak, jak się spodzie-
wałem, czyli dokumentacja sobie, a życie 
sobie. Na takiej budowie trzeba wiele rze-
czy samodzielnie zwymiarować i spraw-
dzić, aby uniknąć przykrych niespodzia-
nek. Na przykład po odkuciu ściany, która 
miała być dla czegoś podporą, okazywa-
ło się, że jest w środku pusta. To pociąga-
ło za sobą konieczność szybkiego znalezie-
nia jakiegoś rozwiązania, które mimo tych 

okoliczności, pozwoli zrealizować projekt. 
Trzeba pamiętać, że wprowadzaliśmy du-
żo nowej tkanki.  

Niewątpliwie największym wyzwaniem 
były wspomniane już sklepienia gwiaź-
dziste. Choćby z tego względu, że takich 
sklepień w zasadzie nikt nie wykonuje 
i trzeba było samodzielnie opracować 
technikę ich budowy. 
To prawda. Nie było na to projektu ani tech-
nik budowy. Mało która firma w Polsce może 
się poszczycić tym, że robi takie sklepienia. 
Bardzo rzadko się to zdarza. Ostatni raz ro-
biono je w Malborku. Musiałem sięgnąć do 
starych ksiąg niemieckojęzycznych z XVII w., 
na których pewien mistrz murarski z Gdań-
ska opracowywał te sposoby. Na szczęście, 
udało mi się przekuć tę wiedzę w prakty-
kę. Wszystko robiliśmy starymi metodami. 
Drewnianym cyrklem o średnicy 8-10 me-
trów rysowaliśmy po drewnianej podłodze, 
aby stworzyć właściwe profile. 

Był jakiś moment zwątpienia. Obawa, że 
to może nie wyjść?
Przygotowywałem się do tego przez rok. 
Jeździłem po okolicznych zamkach. Pomógł 
mi między innymi ten w Radzyniu Chełmiń-
skim. Tam wprawdzie nie ma już tych skle-
pień, ale można było podpatrzeć technikę 
budowy spływów sklepiennych. Tak samo 
zamek w Malborku. Na pewno momentem 
najbardziej stresującym było rozszalowanie. 
Wszyscy patrzyliśmy czy to się nie zawali. 
Należy pamiętać, że na wierzchu tego skle-
pienia zamontowaliśmy krąg ze sztucznego 

kamienia, który ważył ponad 200 kg. Zgod-
nie z prawami fizyki, to wszystko klinowało 
się, ale pewna obawa zawsze się rodzi. Po 
rozszalowaniu pierwszego sklepienia ciśnie-
nie wyraźnie spadło i w kaplicy były wyko-
nywane już na spokojnie. Chociaż te ostat-
nie sklepienia były większe niż w refekta-
rzu, to zrobiliśmy je szybciej, bo dysponowa-
liśmy już pewną wiedzą i umiejętnościami. 

Prowadzona w Świeciu inwestycja skło-
niła pana do podjęcia studiów podyplo-
mowych z konserwacji zabytków.
Rzeczywiście, poszedłem na studia z zabyt-
koznawstwa i konserwatorstwa. Chciałem 
inaczej spojrzeć na ten zabytek. Z perspek-
tywy konserwatorów. Tego typu wiedza na 
pewno pomoże mi w rozmowach, jakie będę 
jeszcze wielokrotnie prowadził z konserwa-
torami. Uświadomiły mi one, że w tego ty-
pu pracach bardzo istotne jest ujawnienie 
historycznej i estetycznej wartości zabytku, 
przy jak największym poszanowaniu auten-
tycznej substancji budowli. Dość przyjem-
nym epizodem był moment, gdy poproszo-
no mnie o poprowadzenie wykładu na te-
mat techniki budowy sklepień.  

Odbudowa zamku w Świeciu jest najważ-
niejszą pozycją w pana dotychczasowej 
pracy zawodowej?
Na pewno będzie jedną z najważniejszych, 
ale liczę na to, że pojawi się jeszcze jakaś 
równie ciekawa pozycja. Pozostało jeszcze 
parę zamków do odbudowy. 

Więcej o zamku na str. 13.

Sebastian Pilch w odrestaurowanym wnętrzu świeckiego zamku

Opanować zamek

- W przypadku 
tak szczególnego 
zadania nie 
można sobie 
pozwolić na 
żaden błąd - 
mówi Sebastian 
Pilch, kierownik 
budowy 
odpowiedzialny 
za odbudowę 
zamku 
w Świeciu.

”

”

KRZYSZTOF KUŁAKOWSKI

Burmistrz Świecia

Oddajemy w Państwa ręce pierwszy 
numer bezpłatnego biuletynu „Świecie.eu”. 
Jego tytuł nawiązuje do nazwy interneto-
wego portalu samorządowego, z którego 
korzysta wielu mieszkańców gminy Świe-
cie. Mimo coraz większej cyfryzacji społe-
czeństwa, wciąż wiele osób korzysta jednak 
z Internetu rzadko lub nie korzysta wcale. 

Dla znacznej części mieszkańców 
głównym źródłem informacji były lokalne 
tygodniki. W ubiegłym roku przestały się 
ukazywać, bo �irmy coraz częściej wolą re-
klamować się w internetowych portalach 
i serwisach społecznościowych. 

Tym samym wielu mieszkańców straci-
ło dostęp do informacji na temat wydarzeń, 
inwestycji czy działań podejmowanych 
przez władze samorządowe gminy Świecie, 
dostępnych wcześniej w lokalnej prasie.

Jako gmina chcielibyśmy wypełnić tę 
lukę, przynajmniej częściowo. Stąd po-
mysł na wydawanie bezpłatnego biulety-
nu „Świecie.eu”. Co kilka tygodni będzie on 
dostępny w Urzędzie Miejskim w Świeciu, 
jednostkach organizacyjnych gminy, insty-
tucjach kultury, sklepach. Zależy nam, aby 
mogła po niego sięgnąć i przeczytać jak 
największa liczba mieszkańców. 

Nie będziemy ograniczać się jedynie 
do spraw związanych z funkcjonowaniem 
samorządu, chociaż będą one stanowiły 
istotną część biuletynu, bo dotyczą one nas 
wszystkich. W tym i w kolejnych wydaniach 
nie zabraknie jednak również tematów 
związanych z kulturą, rozrywką, historią 
czy sportem. Chcemy też prezentować do-
konania mieszkańców gminy Świecie, ich 
pasje, zainteresowania, poznawać Wasze 
opinie na sprawy związane z naszą gminą. 
Mamy nadzieję, że poprzez szeroką tematy-
kę będziemy ciekawym źródłem informacji 
o wszystkim, co dotyczy spraw naszej małej 
Ojczyzny. Krótko mówiąc, chcemy, aby biu-
letyn „ Świecie.eu” był o Was i dla Was.

Biuletyn Informacyjny
Gminy Świecie

Wydawca: 
Gmina Świecie

Przygotowanie: 
Wydział Gospodarki, Rozwoju

i Współpracy Zagranicznej
Urzędu Miejskiego w Świeciu

Kontakt: 
86-100 Świecie

ul. Wojska Polskiego 124
tel. 52 333 23 10
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września 2022 r. Tak się jednak 
nie stało.

Wykonawca tłumaczył opóź-
nienia gwałtownym wzrostem 
cen materiałów budowlanych, 
co wpłynęło również na koszty 
budowy. Do tego doszły dodat-
kowe prace, których nie prze-
widział projektant, a wynikły 
w trakcie realizacji inwestycji. 
Rada Miejska w Świeciu zdecy-
dowała o zabezpieczeniu dodat-
kowych pieniędzy. 

zamożności gminy i jej miesz-
kańców – mówi Krzysztof Kuła-
kowski, burmistrz Świecia. - Dla 
porównania, w 2020 r. w podob-
nym rankingu wyniósł on 4269 
zł, a 2021 r. 4674 zł w przelicze-
niu na jedną osobę. Zawsze przy 
tego rodzaju okazjach podkre-
ślam, że to nie tylko efekt dzia-
łań gminy. Tak wysoką pozycję 
zawdzięczamy w ogromnej mie-
rze pracowitości i zaradności 
mieszkańców i prężnej działal-
ności miejscowych firm. Wszyst-
kie te czynniki powodują, że 
nasza gmina systematycznie się 
rozwija – zaznacza Krzysztof Ku-
łakowski.

Świecie od lat plasuje się 
wśród 20 najzamożniejszych 
miast powiatowych w Polsce. I to 

nie tylko w prestiżowym rankin-
gu czasopisma „Wspólnota”.

Wiosną tego roku Minister-
stwo Finansów opublikowało 
wskaźniki dochodów podatko-
wych poszczególnych samorzą-
dów w kraju w przeliczeniu na 
jednego mieszkańca. Pod uwagę 
wzięto m.in. dochody z tytułu 
podatków od nieruchomości, od 
osób fizycznych, spółek, rolnego 
czy od czynności cywilnopraw-
nych. Tutaj również Świecie uzy-
skało jeden z najwyższych wskaź-
ników wśród gmin województwa 
kujawsko-pomorskiego.

INWESTYCJE

- Podjęliśmy decyzję o odstąpie-
niu od umowy z obecnym wyko-
nawcą. Przejęliśmy plac budowy 
i przeprowadziliśmy inwenta-
ryzację – mówi Krzysztof Kuła-
kowski, burmistrz Świecia.

Chodzi o budowę obiektu w 
miejscu dawnego baru w Ośrod-
ku Wypoczynkowym Deczno. 
Będą się w nim mieściły sala 
restauracyjna na około 80 osób, 
kuchnia, bar, szatnia dla ratow-
ników oraz pomieszczenia so-
cjalne i administracyjne. Zapla-
nowano także taras widokowy. 

Inwentaryzacja wykaże 
szczegółowo, co jeszcze zostało 
do zrobienia. Kolejnym kro-
kiem będzie przygotowanie 
specyfikacji przetargowej 
i wybór nowego wyko-
nawcy. Gmina zamierza 
ogłosić przetarg jeszcze 
w tym roku. Do dokoń-
czenia zostały w więk-
szości prace wewnątrz 
budynku, więc będzie 
można je przeprowa-
dzić również zimą.

Przetarg na realizację 
inwestycji wygrała w 2021 
r. firma KZBUD, oferując naj-
niższą cenę - 5 mln 735 tys. zł. 
Nowy budynek miał powstać do 

Świecie zajęło pierwszą pozy-
cję wśród najzamożniejszych 
miast powiatowych w woje-
wództwie kujawsko - pomor-
skim i wysoką lokatę w skali 
całego kraju.

Świecie uplasowało się nie tylko 
najwyżej wśród miast powiato-
wych w naszym województwie, ale 
też zajęło wysoką pozycję w skali 
kraju, zajmując  17 miejsce na 267.

To wynik rankingu przepro-
wadzonego przez czasopismo 
„Wspólnota”, poświęcone samo-
rządowi terytorialnemu. Dane do-
tyczą 2022 r.

Zamożność Świecia w przeli-
czeniu na jednego mieszkańca wy-
niosła w ubiegłym roku 5233 zł.

- Obrazuje to poziom wzrostu 

Inwestycja w Decznie 
z nowym wykonawcą

Świecie w gronie najbogatszych miast w kraju

Zamożność Świecia w przeliczeniu na jednego mieszkańca wyniosła 
w ubiegłym roku 5233 zł

Jeszcze w tym roku zostanie ogłoszony przetarg, który będzie miał na celu wyłonienie nowego wykonawcy inwestycji re-
alizowanej w Ośrodku Wypoczynkowym Deczno. Plany modernizacji ośrodka są jednak znacznie szersze. Obejmują one 
między innymi nowy budynek recepcji z pokojami noclegowymi, saunę i domki letniskowe.

Gmina zamierza dążyć do jak najszybszego zakończenia budowy

17 
miejsce zajęło Świecie wśród 
miast powiatowych w Polsce

cjalne i administracyjne. Zapla-
nowano także taras widokowy. 

Inwentaryzacja wykaże 
szczegółowo, co jeszcze zostało 
do zrobienia. Kolejnym kro-
kiem będzie przygotowanie 
specyfikacji przetargowej 
i wybór nowego wyko-

Przetarg na realizację 
inwestycji wygrała w 2021 
r. firma KZBUD, oferując naj-
niższą cenę - 5 mln 735 tys. zł. 
Nowy budynek miał powstać do 

Do wykonania zostały
 w większości prace
 wewnątrz budynku

Kilka razy 
przesuwano ter-
min zakończe-
nia inwestycji. 
Dotychczasowy 

koszt wyniósł 
około 7,8 mln zł. 

- Będziemy dążyć 
do jak najszybszego 

zakończenia budowy 
przez nowego wykonaw-

cę. Warto też dodać, że nie jest 
to jedyna inwestycja, jaką tam 
planujemy - zaznacza Krzysztof 
Kułakowski. 

Oprócz tego w ośrodku po-
wstaną nowy budynek recepcji 
z sześcioma pokojami, domki 
letniskowe i sauna na polu kem-
pingowym. 

- Zamierzamy także przepro-
wadzić kompleksowy remont 

budynku i pomostu w przy-
stani żeglarskiej klubu Colum-
bus. Jeszcze w tym roku, dzięki 
wsparciu firmy Mondi, powsta-
nie nowy plac zabaw - wymienia 
Krzysztof Kułakowski. Chcemy, 
aby Deczno stało się nowocze-
snym ośrodkiem z odpowiednią 
bazą, z którego chętnie będą ko-
rzystali mieszkańcy i turyści – 
podkreśla burmistrz Świecia.
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INWESTYCJE

Jedną z przeszkód, wstrzymują-
cych powstanie mini boiska w Sar-
towicach, był brak odpowiednie-
go miejsca.

- Działka, na której powstało 
boisko, nie była własnością gmi-
ny – mówi Krzysztof Kułakowski, 
burmistrz Świecia. – Musieliśmy 
dokonać zmian własnościowych, 
a to zajęło trochę czasu.

Mini boisko oficjalnie oddano 
do użytku 25 sierpnia. Do prze-
cięcia wstęgi zaproszono burmi-
strza Krzysztofa Kułakowskiego, 
Jerzego Wójcika, przewodniczą-
cego Rady Miejskiej w Świeciu, 
Czesława Woźnicę, sołtysa Sarto-
wic i Jacka Kliczykowskiego, pre-
zesa Zakładu Usług Komunalnych, 
wykonawcy inwestycji.

Po części oficjalnej, mieszkań-
cy mieli okazję wypróbować no-
wy obiekt.

Mini boisko do koszykówki i pił-
ki nożnej w Sartowicach ma wy-

miary 17 na 17 m i nawierzchnię 
z tworzywa sztucznego. Zaplano-
wano też nasadzenie wokół roślin. 
Kosztowało 289 tys. zł.

Z kolei plac zabaw w Sulnówku 
powstaje w sąsiedztwie świetlicy i 
remizy Ochotniczej Straży Pożar-

nej. Cały teren będzie ogrodzony, 
a nawierzchnia wykonana z bez-
piecznego tworzywa sztucznego. 
Pomyślano też o trawnikach, krze-
wach i drzewach. Wśród urządzeń 
do zabawy przewidziano m.in. ze-
staw zręcznościowy typu „statek”, 
karuzelę, zjazd linowy, huśtawki, 
bujaki sprężynowe i tor przeszkód. 

W przypadku obydwu inwesty-
cji gmina musiała odrzucić najtań-
sze oferty.

- Na budowę placu zabaw w Sul-
nówku oferent, jako jedyny, nie 
wpłacił wadium będącego warun-
kiem koniecznym do udziału w 
przetargu – wyjaśnia Krzysztof 
Kułakowski, burmistrz Świecia. 
– W tej sytuacji wygrała kolejna 
najniższa cenowo oferta złożona 
przez Zakład Usług Komunalnych.

ZUK wycenił prace na 592,1 tys. 
zł, czyli o ponad 140 tys. zł więcej 
niż chciała wydać gmina, ale bio-

rąc pod uwagę, że był to już dru-
gi przetarg (w pierwszym oferty 
mocno przekraczały kwotę zare-
zerwowaną przez gminę), posta-
nowiono dołożyć brakującą sumę.

- Decyzję w tej sprawie podjęli 
radni - przypomina burmistrz. - Nie 
było żadnej gwarancji, że kolejne 

przetargi pozwolą zejść do pozio-
mu zarezerwowanych 450 tys. zł. 
Życie pokazuje, że ceny tylko rosną. 
	 W przetargu na budowę mini 
boiska w Sartowicach powodem 
odrzucenia najtańszej oferty by-
ły poważne braki w dokumentach 
firmy.

Boisko już jest otwarte 
Plac zabaw się buduje

Ponad 880 tys. zł to łączny koszt budowy boiska do koszykówki i piłki nożnej w Sartowicach oraz placu zabaw w Sulnów-
ku. Pod koniec sierpnia otwarto pierwszą z tych inwestycji realizowaną przez gminę Świecie.

Trwa budowa placu zabaw w Sulnówku

Na placu będą liczne urządzenia do zabawy

Przecięcie wstęgi podczas otwarcia boiska w Sartowicach Dzieci wypróbowały nowe boisko

Kosz przeszedł pierwszy test

Mini boisko kosztowało 289 tys. zł
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Gmina Świecie realizuje pro-
gram dotacji na budowę syste-
mów pozwalających gromadzić 
wody opadowe. Spełniając pro-
ste wymogi można otrzymać na-
wet 4 tys. zł. 

Od trzech lat gmina Świecie 
aktywnie wspiera system za-
trzymywania wód opadowych. 
Chodzi o gromadzenie wody 
spływającej z dachów i później-
sze wykorzystywanie jej do pie-
lęgnacji i uprawy roślin lub do 
innych celów.

Dotacja udzielana jest do fi-
nansowania zakupu, wykonania 
i montażu elementów wchodzą-
cych w skład systemu deszczo-
wego. 

- Z tej formy wsparcia mogą 
skorzystać zarówno właścicie-
le domów jednorodzinnych, jak 
i działkowcy - podkreśla Aleksan-

dra Arczyńska-Lisek, kierownik 
Referatu Gospodarki Odpadami 
Urzędu Miejskiego w Świeciu. 

Poniżej wysokość dotacji w za-
leżności od wybranego rozwiąza-
nia.
Zbiorniki naziemne:
- od 200 do 500 l - 300 zł
- powyżej 500 l - 800 zł
Zbiorniki podziemne:
- do 5 m sześc. - 3 tys. zł
- powyżej 5 m sześc. - 4 tys. zł

W przypadku montażu kilku 
zbiorników, ich pojemność bę-
dzie sumowana. Jednak górna 
granica dotacji to 4 tys. zł. 

Stosowny wniosek, który nale-
ży złożyć przed zakupem i monta-
żem zbiornika oraz podpisaniem 
umowy, znajduje się na stronie 
internetowej swiecie.eu (załatw 
sprawę > środowisko i zwierzęta 
> ochrona środowiska). 

Kontrole szamb i przydomowych oczyszczalni

INWESTYCJE

Dwa nowe ronda 
będzie łączyła 

ulica Działkowców
To będzie prawdziwa komunikacyjna rewolucja w Świeciu. Chodzi 
o budowę dwóch rond oraz ulicy, dzięki którym będzie można szybko 
przejechać między ulicami Sienkiewicza i Chmielniki. Kosztowna, ale 
potrzebna inwestycja ma się rozpocząć w przyszłym roku. 

Zbiornik z dotacją

We wrześniu rozpoczynają się 
pierwsze kontrole szamb i przy-
domowych oczyszczalni ście-
ków w gminie Świecie. 

W pierwszej kolejności kon-
trolerzy trafią do osób, które 
nie wywiązały się z obowiązku 
przedstawienia dokumentów po-
twierdzających regularny wywóz 
nieczystości. 

Ustawa o utrzymaniu w czy-
stości i porządku wymusza na 
gminie stworzenie pełnej ewi-
dencji zbiorników bezodpły-
wowych oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków. Pisma 
w tej sprawie kierowane są do 
wybranych mieszkańców gminy 
Świecie. 

- Listę stworzyliśmy porów-
nując umowy na pobór wody 
z umowami na odbiór ścieków 
odprowadzanych do kanaliza-
cji - wyjaśnia Ireneusz Gutowski 
z Referatu Gospodarki Odpadami 
Urzędu Miejskiego w Świeciu.

Wszyscy mieszkańcy, którzy 
w inny sposób pozbywają się 
ścieków niż przez kanalizację, 
zostali zobowiązani do przed-
stawienia w Urzędzie Miejskim 

w Świeciu umów na odbiór oraz 
rachunków za wywóz. 

- W przypadku szamb jest to 
minimum raz na cztery miesiące, 
a w przypadku domków letni-
skowych raz w roku. Natomiast  
na usuwanie osadu z przydomo-
wych oczyszczalni przynajmniej 
raz w roku – mówi Aleksandra 
Arczyńska-Lisek, kierownik Re-
feratu Gospodarki Odpadami.

Działania te mają ograniczać 
nielegalne pozbywanie się ście-
ków, co może powodować skaże-
nie bakterią coli wód gruntowych 
lub zbiorników wodnych.   

„Winda” w USC
W Urzędzie Stanu Cywilnego 
w Świeciu działa już platforma 
dla osób niepełnosprawnych.

Prace przy montażu platformy 
w USC rozpoczęły się wiosną te-
go roku. W tym celu przygotowa-
no specjalny szyb i wycięto otwór 
w stropie miedzy parterem a pię-
trem.

Platforma jest dużym udogod-
nieniem dla osób na wózkach in-
walidzkich czy z problemami, z po-
ruszaniem się. Istniejąca wcześniej 
rampa pozwalała dostać się im tyl-
ko na pierwszy poziom. Dotarcie 
schodami do sali ślubów na pię-
trze wiązało się z dużymi utrud-
nieniami. Teraz to się zmieniło. In-
westycja kosztowała 218,3 tys. zł.

Jedno z rond powstanie na skrzyżowaniu ulic Chrobrego i Sienkiewicza

O planach związanych z budo-
wą ronda na skrzyżowaniu ulic 
Sienkiewicza i Chrobrego po raz 
pierwszy mówiono już trzy lata 
temu. Tyle, że wtedy była to kon-
cepcja. Teraz gmina Świecie coraz 
bardziej zbliża się do jej realizacji.

- Konieczna dokumentacja pro-
jektowa wraz z pozwoleniem na 
budowę są już gotowe od kilku 
miesięcy. Obecnie trwają inten-
sywne starania o to, aby pozyskać 
środki zewnętrzne na realizację - 
mówi Paweł Knapik, zastępca bur-
mistrza Świecia.

Gmina Świecie złożyła w tej 
sprawie wniosek do Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Chodzi 

o sumę przekraczającą 24 mln 
zł. Tyle potrzeba na wykonanie 
dwóch rond. Jednego w ciągu ul. 
Sienkiewicza i drugiego na ul. 
Chmielniki.

Plan zakłada też budowę ul.
Działkowców, która połączy oby-
dwa ronda i będzie prowadziła 
między cmentarzem przy ul. Sien-
kiewicza a ogrodami działkowy-
mi Relaks.

 - Wysokie koszty wynikają 
z kilku przyczyn, między inny-
mi z konieczności wymiany spo-
rej ilości niestabilnych gruntów 
i budowy specjalnych przejść dla 
płazów - wyjaśnia zastępca bur-
mistrza. 

Gmina zakłada, że projekt uzy-
ska dofinansowanie z budżetu 
państwa. Gdyby jednak tak się nie 
stało, przetarg i tak zostanie ogło-
szony. Z tą różnicą, że wówczas 
cała inwestycja zostanie prawdo-
podobnie podzielona na mniejsze 
etapy i sfinansowana przez gminę.

W ten sposób kierowcy zyskają 
dogodny i szybki skrót przez mia-
sto. Najpierw przez wybudowaną 
w tym roku ul. Długą, ale docelo-
wo będzie jeszcze prościej, bo no-
wa droga ma prowadzić dalej, aż 
do ronda znajdującego się na ul. 
Laskowickiej. To, jak prędko tak 
się stanie, zależy też od dotacji 
z zewnątrz.
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SAMORZĄD   NOWY ROZKŁAD JAZDY KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ 

Do 31 lipca mieszkańcy mogli składać projekty do kolejnej edycji Budżetu Obywatelskiego Gminy Świecie. Spośród 33 pro-
jektów 12 nie spełniło wymogów i zostały odrzucone. Wkrótce rozpocznie się głosowanie.

Mieszkańcy gminy Świecie wybiorą projekty budżetu obywatelskiego podczas wrześniowego głosowania

Mieszkańcy zdecydują
Wielkość budżetu obywatelskie-
go to prawie 1,1 mln zł. W prze-
ciwieństwie do poprzednich lat, 
nie ma już podziału na projekty 
miejskie i wiejskie. W czerwcu 
radni przyjęli zmienione zasady 
głosowania.

- Zauważyliśmy, że zaintereso-
wanie głosowaniem zaczęło spa-
dać – wyjaśnia Leszek Żurek, se-
kretarz gminy Świecie. – Zapewne 
wiązało się to z tym, że zdomino-
wały tę inicjatywę najlepiej zorga-
nizowane grupy mieszkańców. 

Niektóre dobre projekty od-
padały, co z kolei zrażało tych, 
którzy je składali i później na nie 
głosowali. Gmina postanowiła 
znaleźć sposób na odwrócenie 
tego trendu. 

- Zaczęliśmy się zastanawiać, 
co zrobić, aby znowu mieszkańcy 
aktywnie włączyli się w głoso-
wanie. Bo przecież taka jest idea 
budżetu obywatelskiego – pod-
kreśla Leszek Żurek. 

Z pomocą przyszli dr hab. 
Piotr Skowron z Uniwersytetu 
Warszawskiego i prof. dr hab. 
Piotr Faliszewski z Akademii 
Górniczo-Hutniczej, główni au-
torzy metody równych udziałów.

Ich metoda, w porównaniu do 
standardowej metody większo-
ściowej, ma następujące zalety:
•  gwarantuje, że każda grupa 

wyborców głosujących na po-
dobne projekty będzie miała 
wpływ na rozdysponowanie 
co najmniej proporcjonalnej 
części budżetu;

•  zwiększa ogólną liczbę gło-
sów oddanych na zwycięskie 
projekty;

•  prowadzi do zwiększenia 
liczby wyborców, którzy po-
pierają co najmniej jeden ze 
zwycięskich projektów;

•  zapewnia wybór bardziej 
zróżnicowanych projektów.
Pod koniec sierpnia ogło-

szono listę projektów Budżetu 
Obywatelskiego Gminy Świecie, 
po weryfikacji przez powołany 
przez burmistrza zespół.

Poniżej lista pozytywnie roz-
patrzonych wniosków, na które 
zagłosują mieszkańcy. Między te, 
które zdobędą największe popar-
cie, zostanie rozdzielone blisko 
1,1 mln zł.

1.Bezpieczny Strażak - zakup 
ubrań specjalnych dla OSP Grucz-
no (koszt: 68 000 zł).

2.Dron z kamerą termowi-
zyjną dla Grupy Ratowniczo-Po-
szukiwawczej do lokalizacji zagi-
nionych osób.  Co roku w gminie 

Świecie zgłaszanych jest kilkana-
ście zaginięć (40 000 zł).

3. Zakup sprzętu do ratownic-
twa wodnego dla OSP Ratownik. 
W ramach projektu zostanie za-
kupiony ponton oraz dwa ubrania 
do pracy w wodzie, które znacząco 
wpłyną na poprawę oraz szybkość 
działań druhów (20 000 zł).

4. Street Workout Park 
w Kozłowie na placu rekreacyj-
nym za mostem (80 000 zł).

5. Sala wiejska w Kosowie - 
remont schodów, wymiana drzwi 
wewnętrznych, malowanie kory-
tarza, zainstalowanie oświetlenia, 
zaślepienie gzymsów (34 000 zł).

6. Świetlica wiejska w Wią-
gu - Kapitalny remont pomiesz-
czeń sanitarnych i holu oraz po-
mieszczeń magazynowych (106 
788 zł).

7. Szlak murali „Architekci 
naszej codzienności” na budyn-
kach ZGM, których bohaterami 
będą: Mściwoj II - Mestwin (książę 
świecki), Leon Neumann (pierw-
szy komisaryczny burmistrz 
Świecia), ks. Paweł Konitzer (wy-
bitny działacz społeczny), dr Józef 
Bednarz (lekarz psychiatra, nazy-

wany „Pomorskim Korczakiem”), 
Kazimierz Eckstein (nauczyciel 
świeckiego gimnazjum, społecz-
nik). Murale miałyby powstać 
przy ul. Kopernika 1, Mestwina 
5, Mestwina 7, Szkolnej 1, Woj-
ska Polskiego 141. Każdy mural 
otrzyma tabliczkę informacyjną 
z naniesionym kodem QR odsy-
łającą do szczegółowej informacji 
o postaci (30 000 zł).

8. Stanica żeglarska nad je-
ziorem Deczno - naprawa i mo-
dernizacja pomostu (413 000 zł).

9. Zielone i przyjazne Prze-
chowo - zagospodarowanie 
skweru przy rondzie u zbiegu 
ulic Wojska Polskiego, Bydgo-
skiej, Chełmińskiej i Tucholskiej 
oraz przy szkole podstawowej. 
Projekt obejmuje stworzenie 
bezpiecznego przejścia w miej-
scu ścieżki wydeptanej przez 
pieszych, budowę dojścia do obe-
lisku poświęconego poległym we 
wrześniu 1939 roku, nasadzenie 
drzew i krzewów, montaż ławek 
i koszy na śmieci (55 000 zł).

10. Sterylizacja suk z tere-
nów wiejskich, która ma na celu 
ilości rodzących się, niechcianych 
szczeniąt, trafiających potem do 
schroniska (39 000 zł).

11. Miej serce - ratuj serce! 
Seria mobilnych szkoleń w świec-
kiej bibliotece, polegających na 
uczeniu  mieszkańców korzysta-
nia z zewnętrznych defibrylato-
rów AED w sytuacji zagrożenia 
ludzkiego życia (37 387 zł).

12. Modernizacja kojców 
w schronisku dla zwierząt 
w Sulnówku w celu poprawy 
warunków przebywających tam 
psów (150 000 zł).

13. Rozwój mediów/telewizji 
klubowej KS Wda Świecie. Zada-
niem mediów klubu sportowego 
Wda Świecie będzie przedstawie-
nie wszelkich wydarzeń związa-
nych z funkcjonowaniem klubu 
w social mediach, promocja klubu 
i miasta (45 000 zł).

14. Strategia wsparcia ro-
dzin przeżywających trudności 
po doświadczeniach związanych 
z pandemią, obejmująca wykłady 
z psychologiem w świeckiej bi-
bliotece (28 550 zł)

15. „Aktywnie w szkole, ak-
tywnie po szkole”. Budowa si-
łowni plenerowej oraz założenie 
skweru miłośników aktywnego 
wypoczynku ze stołem do gry w te-
nisa, piłkarzykami i szachami przy 
szkole w Terespolu (80 000 zł).

16. Więcej parku w przyszpi-
talnych terenach zielonych. Pro-
jekt polega na aranżacji ogólnodo-
stępnego parku Wojewódzkiego 
Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie 
Chorych w Świeciu, montażu ławek, 
leżaków  i koszy na śmieci (150 000 
zł).

17. Wykonanie drewnianej 
altany z dachem wraz z wyło-
żeniem terenu polbrukiem oraz 
zakup mebli ogrodowych na pik-
niki sołeckie w Głogówku Kró-
lewskim (39 000 zł).

18. Wydanie albumu „Świecka 
sztuka” prezentującego twórczość 
młodych artystów ze szkół pod-
stawowych i ponadpodstawowe 
z gminy Świecie (25 000 zł).

19. Modernizacja wejścia do 
świetlicy wiejskiej w Topolin-
ku – wymiana starego polbruku, 
wykonanie schodów z podjaz-
dem dla wózków, zadaszenie 
wejścia do budynku, montaż 
oświetlenia (36 500 zł).

20. Kupno sprzętu szkole-
niowego dla OSP Przechowo 
- manekina ratowniczego i trena-
żera ogniowego (21 900 zł).

21. Zakup samochodu po-
żarniczego (operacyjnego) dla 
OSP w Przechowie. Dziewięcio-
osobowy samochód miałby być 
wykorzystywany przez ochot-
ników podczas działań ratowni-
czo-gaśniczych, do transportu na 
szkolenia, ćwiczenia, zabezpie-
czenia imprez (291 000 zł).

Odrzucono 12 projektów do bu-
dżetu obywatelskiego, m.in. z powo-
du braków w dokumentacji lub nie-
właściwym oszacowaniu wstępnych 
kosztów planowanych działań.

Dodatkowe informacje o zaak-
ceptowanych i odrzuconych pro-
jektach na stronie Urzędu Miej-
skiego w Świeciu www.swiecie.eu.

Jak przebiega głosowanie?
•  Głosowanie na wybrane projekty będzie trwało od 18 września od północy do 22 września do 

godz. 23.59. Mieszkańcy gminy Świecie mogą głosować na wybrane przez siebie projekty:
-  w formie elektronicznej na formularzu do głosowania umieszczonym na stronie internetowej 

www.swiecie.eu w zakładce „Budżet Obywatelski”;
-  w formie pisemnej, poprzez wypełnienie formularza do głosowania w punkcie konsultacyjnym 

w Urzędzie Miejskim w Świeciu.
•  Głosowanie odbywa się poprzez poparcie minimum trzech projektów. Jeśli ktoś zagłosuje na mniej, 

system „podpowie” mu, że nie zagłosował na minimalną liczbę projektów i poprosi o uzupełnienie.
•  Ogłoszenie wyników zaplanowano na 30 września.

”- Zaczęliśmy się za-
stanawiać, co zrobić, 
aby znowu mieszkań-
cy aktywnie włączy-
li się w głosowanie. 
Bo przecież taka jest 
idea budżetu obywa-
telskiego – podkreśla 
Leszek Żurek. 



 DNI ROBOCZE 1K - Kozłowo 1T - Terespol Pomorski 1G - Gruczno
Oznaczenie linii 1G 1 1 1 1T 1 1 1 1 1 1 1 1 1G 1T 1 1K 1 1T 1 1 1G 1 1G 1
Nazwa przystanku                                            
Szpital 4.50 5.05 5:10 6.00 6.15 6:30 7.05 7:30 7.50 9.10 10.10 11.10 12.10 12.50 13.10 14.10 14.35 15.10 15.35 16.10 17.00 17.55 19.10 20.50 21.15
Urząd Miejski 4.52 5.07 5:12 6.02 6.17 6:32 7.07 7:32 7.52 9.12 10.12 11.12 12.12 12.52 13.12 14.12 14.37 15.12 15.37 16.12 17.02 17.57 19.12 20.52 21.17
Duży Rynek - 5.10 - - 6.20 - - - - - - - - - 13.15 - - - - - - - - - 21.20
Dworzec 4.55 5.12 5:15 6.04 6.22 6:35 7.10 7:34 7.54 9.14 10.15 11.14 12.15 12.55 13.17 14.14 14.39 15.14 15.40 16.14 17.04 17.59 19.14 20.54 21.22
Os. Marianki I 4.57 5.14 5:17 6.06 6.24 6:37 7.12 7:36 7.56 9.16 10.18 11.16 12.18 12.58 13.19 14.16 14.41 15.16 15.42 16.16 17.06 18.01 19.16 20.56 21.23
Os. Marianki II 4.59 5.15 5:19 6.08 6.26 6:39 7.14 7:38 7.58 9.18 10.21 11.18 12.21 13.01 13.21 14.18 14.43 15.18 15.45 16.18 17.08 18.03 19.18 20.58 21.25
Przechowo Przedszkole 5.01 5.17 5:21 6.10 6.28 6:41 7.16 7:40 8.00 9.20 10.24 11.20 12.24 13.04 13.23 14.20 14.45 15.20 15.47 16.20 17.10 18.05 19.20 21.00 21.27
ul. Sportowa II - - - - - - - - - - - - - - - - 14.47 - - - - - - - -
ul. Sportowa I - - - - - - - - - - - - - - - - 14.49 - - - - - - - -
Kozłowo - - - -  - - - - - - - - - - - - 14.51 - - - - - - - -
Kozłowo I - - -  - - - - - - - - - - - - - 14.53 - - - - - - - -
Kozłowo - - -  - - - - - - - - - - - - - 14.55 - - - - - - - -
ul. Sportowa I - - - - - - - - - - - - - - - - 14.57 - - - - - - - -
ul. Sportowa II - - - - - - - - - - - - - - - - 14.59 - - - - - - - -
Przechowo II 5.03 5.19 5:22 6.12 6.30 6:42 7.17 7:42 8.02 9.22 10.26 11.22 12.26 13.06 13.25 14.22 15.01 15.22 15.48 16.22 17.12 18.07 19.22 21.02 21.29
Kozłowo skrzyżowanie - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Terespol - Drozdowo  -  - - - 6.35 - - - - - - - - - 13.30 - - - 15.53 - - - - - -
Terespol - szkoła  -  - - - 6.37 - - - - - - - - - 13.32 - - - 15.55 - - - - - -
Terespol D.K.  -  - - - 6.39 - - - - - - - - - 13.34 - - - 15.57 - - - - - -
Kozłowo skrzyżowanie - - - - 6.41 - - - - - - - - - 13.36 - - - 15.59 - - - - - -
Miasteczko - 5.21 - - 6.43 6:44 - - - 9.24 - - 12.29 - 13.38 - - 15.25 16.00 16.24 17.14 - 19.26 21.04 21.31
Miasteczko II - 5.22 - - 6.45 6:45 - - - 9.25 - - 12.30 - 13.40 - - 15.26 16.01 16.25 17.15 - 19.27 21.05 21.33
Park Wodny 5.05 5.25 5:23 6.26 6.47 6:48 7.18 7:44 8.04 9.28 10.28 11.24 12.33 13.08 13.42 14.24 15.03 15.29 16.04 16.28 17.18 18.09 19.29 21.08 21.37
Mondi - Biurowiec 5.07 5.26 5:24 6.28 6.49 6:49 7.19 7:45 8.05 9.29 10.30 11.25 13.34 13.09 13.44 14.25 15.05 15.30 16.05 16.29 17.19 18.10 19.30 21.09 21.38
Mondi 5.09 5.27 5:25 6.30 6.51 6:50 7.20 7:46 8.06 9.30 10.32 11.27 12.35 13.11 13.46 14.27 15.07 15.31 16.07 16.30 17.20 18.11 19.32 21.10 21.40
Wielki Konopat 5.11 - - - - - - - - - - - - 13.13 - - - - - - - 18.13 - 21.12  -
Dworzysko 5.12 - - - - - - - - - - - - 13.15 - - - - - - - 18.15 - 21.13  -
Gruczno 5.14 - - - - - - - - - - - - 13.17 - - - - - - - 18.17 - 21.15 -
Gruczno I 5:15 - - - - - - - - - - - - 13:18 - - - - - - - 18:18 - 21:16 -
Gruczno II (Stadion) 5.16 - - - - - - - - - - - - 13.19 - - - - - - - 18.19 - 21.17 -
Gruczno Wieś 5.19 - - - - - - - - - - - - 13.23 - - - - - - - 18.20 - 21.20 -
Oznaczenie kursu D D D b D D b D D b b E b b b b D b D b b b b D D

MKA Linia nr 1 Szpital - Kozłowo - Terespol Pomorski - Mondi - Gruczno Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023

D - kursuje od poniedziałku do piątku oprócz świąt; b- nie kursuje 25 grudnia, 1 stycznia i w pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych; E - kursuje od poniedziałku do soboty oprócz świąt

 DNI ROBOCZE 1K - Kozłowo 1T - Terespol Pomorski 1G - Gruczno
Oznaczenie linii 1G 1 1 1 1TK 1 1 1TK 1TK 1 1 1 1 1G 1 1 1 1 1 1T 1 1G 1T 1G 1
Nazwa przystanku                                          
Gruczno Wieś 5.20 - - - - - - - - - - - - 13.30 - - - - - - - 18.20 - 21.20 -
Gruczno II (Stadion) 5.22  - - - - - - - - - - - - 13.32 - - - - - - - 18.22 - 21.22 -
Gruczno I 5:23 - - - - - - - - - - - - 13:33 - - - - - - 18:23 - 21:23 -
Gruczno 5.24  - - - - - - - - - - - - 13.34 - - - - - - - 18.24 - 21.24 -
Dworzysko 5.26  - - - - - - - - - - - - 13.36 - - - - - - - 18.26 - 21.26 -
Wielki Konopat 5.28  - - - - - - - - - - - - 13.38 - - - - - - - 18.28 - 21.28 -
Mondi 5.30 5.30 6:05 6.30 7.00 7:00 7.20 7:50 8.10 9.35 10.35 11.35 12.35 13.40 14.10 14.35 15.10 15.35 16.30 17.00 17.30 18.30 19.35 21.30 22.15
Mondi - Biurowiec 5.31 5.32 6:06 6.31 7.01 7:01 7.22 7:51 8.11 9.37 10.37 11.37 12.37 13.41 14.12 14.37 15.12 15.36 16.32 17.02 17.32 18.31 19.37 21.32 22.16
Park Wodny 5.32 5.33 6:07 6.32 7.02 7:02 7.23 7:52 8.12 9.38 10.38 11.38 12.38 13.42 14.13 14.38 15.13 15.37 16.33 17.04 17.33 18.32 19.38 21.32 22.17
Kozłowo skrzyżowanie - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Terespol - Drozdowo - - - - 7.08 - - 7:59 8.19 - - - - - - - - - - 17.12 - - 19.45 - -
Terespol szkoła -  - -  - 7.10 - - 8:01 8.21 - - - - - - - - - - 17.14 - - 19.47 - -
Terespol D.K. -  - -  - 7.12 - - 8:03 8.23 - - - - - - - - - - 17.35 - - 19.49 - -
Terespol - Wiadukt - - - - 7.14 - - 8:05 8.25 - - - - - - - - - - 17.37 - - 19.51 - -
Kozłowo skrzyżowanie - - - - 7.17 - - 8:07 8.27 - - - - - - - - - - 17.39 - - 19.53 - -
Miasteczko 5.34 - 6:10 6.35 - - 7.26 - - - - 11.41 - 13.45 14.15 - - - - - - - - 21.36 22.18
Miasteczko II 5.35 - 6:12 6.37 - - - - - - - - - - 14.16 - - - - - - - - - 22.19
Przechowo II  5.40  5.35 6:15  6.40 7.22 7:04 7.30 8:12 8.32 9.40 10.40 11.45 12.40 13.50 14.20 14.40 15.16 15.39 16.39 17.41 17.35 18.34 19.56 21.40 22.23
ul. Sportowa II  -  - -  - 7.24 - - 8:14 8.34 - - - - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa I -  - -  - 7.26 - - 8:16 8.36 - - - - - - - - - - - - - - - -
Kozłowo - - - - 7.28 - - 8:18 8.38 - - - - - - - - - - - - - - - -
Kozłowo I - - - - 7.29 - - 8:19 8.39 - - - - - - - - - - - - - - - -
Kozłowo - - - - 7.31 - - 8:21 8.41 - - - - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa I - - - - 7.32 - - 8:22 8.42 - - - - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa II - - - - 7.33 - - 8:23 8.43 - - - - - - - - - - - - - - - -
Przechowo Przedszk. 5.42 5.37 6:17 6.42 7.34 7:06 7.33 8:24 8.44 9.42 10.42 11.47 12.42 13.52 14.22 14.42 15.18 15.41 16.41 17.43 17.37 18.36 19.58 21.42 22.25
Os. Marianki II 5.44 5.39 6:19 6.43 7.36 7:09 7.36 8:26 8.46 9.44 10.44 11.50 12.44 13.54 14.25 14.45 15.20 15.44 16.43 17.45 17.39 18.38 20.00 21.44 22.27
Os. Marianki I 5.45 5.41 6:21 6.44 7.38 7:12 7.39 8:28 8.48 9.46 10.46 11.52 12.46 13.56 14.26 14.47 15.22 15.45 16.45 17.47 17.40 18.39 20.02 21.46 22.29
Dworzec 5.46 5.43 6:23 6.45 7.41 7:15 7.42 8:29 8.49 9.47 10.48 11.54 12.47 13.57 14.27 14.48 15.23 15.46 16.47 17.49 17.41 18.40 20.04 21.47 22.31
ul. Gimnazjalna 5.48 5.45 6:24 6.46 7.43 7:16 7.43 8:30 8.50 9.48 10.50 11.56 12.49 13.59 14.29 14.50 15.25 15.48 16.49 17.51 17.43 18.42 20.06 21.49 22.33
Duży Rynek - 5.48 6:27 6.49 - - - - - - - - - - 14.31 - - - - - - - - - 22.35
Urząd Miejski 5.51 5.50 6:28 6.50 7.46 7:19 7.46 8:31 8.51 9.50 10.52 11.59 12.52 14.01 14.33 14.52 15.27 15.50 16.52 17.53 17.45 18.44 20.08 21.51 22.37
Szpital 5.54 5.52 6:30 6.52 7.50 7:21 7.50 8:33 8.53 9.52 10.55 12.00 12.55 14.03 14.35 14.54 15.29 15.52 16.55 17.55 17.47 18.46 20.10 21.53 22.40
Oznaczenie kursu D D D b b D b D D b b E b b D b D b b b b b b D D

MKA Linia nr 1 Gruczno - Mondi - Terespol Pomorski - Kozłowo - Szpital

D - kursuje od poniedziałku do piątku oprócz świąt; b- nie kursuje 25 grudnia, 1 stycznia i w pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych; E - kursuje od poniedziałku do soboty oprócz świąt

WYDARZENIA  NOWY ROZKŁAD JAZDY KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ 

Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023
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                                                   WEEKEND 1K - Kozłowo 1T - Terespol Pomorski 1G - Gruczno
Oznaczenie linii 1GT 1TK 1 1 1 1 1 1G 1 1 1 1 1T 1 1G 1T 1G

Nazwa przystanku                                
Gruczno Wieś 5.45 - - - - - - 13.30 - - - - - - 18.20 - 21.45

Gruczno II (Stadion) 5.46 - - - - - - 13.32 - - - - - - 18.22 - 21.47
Gruczno I 5.47 13:33 18:23 21.48
Gruczno 5.48 - - - - - - 13.34 - - - - - - 18.24 - 21.49

Dworzysko 5.49 - - - - - - 13.36 - - - - - - 18.26 - 21.51
Wielki Konopat 5.50 - - - - - - 13.38 - - - - - - 18.28 - 21.53

Mondi 6.15 7.00 7.20 9.35 10.35 11.35 12.35 13.40 14.15 14.35 15.35 16.30 17.00 17.30 18.30 19.35 22.15
Mondi - Biurowiec 6.16 7.02 7.22 9.37 10.37 11.37 12.37 13.41 14.17 14.37 15.36 16.32 17.02 17.32 18.31 19.37 22.16

Park Wodny 6.17 7.03 7.23 9.38 10.38 11.38 12.38 13.42 14.18 14.38 15.37 16.33 17.04 17.33 18.32 19.38 22.17
Kozłowo skrzyżowanie - - - - - - - - - - - - - - - - -
Terespol - Drozdowo 6.23 7.10 - -  - - - - - - - - 17.12 - - 19.45 -

Terespol szkoła 6.25 7.12  - - - - - - - - - - 17.14 - - 19.47 -
Terespol D.K. 6.28 7.15  - - - - - - - - - - 17.35 - - 19.49 -

Terespol - Wiadukt 6.30 7.17 - - - - - - - - - - 17.37 - - 19.51 -
Kozłowo skrzyżowanie 6.32 7.19 - - - - - - - - - - 17.39 - - 19.53 -

Miasteczko 6.37 - 7.26 - - 11.41 - 13.45 - - - - - - - - 22.19
Miasteczko II 6.40 - - - - - - - - - - - - - - - -
Przechowo II 6.43  7.26  7.30 9.40  10.40 11.45 12.40 13.50 14.20 14.40 15.39 16.39 17.41 17.35 18.34 19.56 22.23

ul. Sportowa II  -  7.28  - -  - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa I  -  7.29  - -  - - - - - - - - - - - - -

Kozłowo - 7.31 - -  - - - - - - - - - - - - -
Kozłowo I - 7.33 - -  - - - - - - - - - - - - -
Kozłowo - 7.35 - -  - - - - - - - - - - - - -

ul. Sportowa I - 7.37 - -  - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa II - 7.38 - -  - - - - - - - - - - - - -

Przechowo Przedszkole 6.45 7.39 7.33 9.42 10.42 11.47 12.42 13.52 14.22 14.42 15.41 16.41 17.43 17.37 18.36 19.58 22.25
Os. Marianki II 6.46 7.41 7.36 9.44 10.44 11.50 12.44 13.54 142.5 14.45 15.44 16.43 17.45 17.39 18.38 20.00 22.27
Os. Marianki I 6.47 7.42 7.39 9.46 10.46 11.52 12.46 13.56 14.26 14.47 15.45 16.45 17.47 17.40 18.39 20.02 22.29

Dworzec 6.48 7.43 7.42 9.47 10.48 11.54 12.47 13.57 14.27 14.48 15.46 16.47 17.49 17.41 18.40 20.04 22.31
ul. Gimnazjalna 6.49 7.45 7.43 9.48 10.50 11.56 12.49 13.59 14.29 14.50 15.48 16.49 17.51 17.43 18.42 20.06 22.33

Duży Rynek 6.52 - - - - - - - 14.32 - - - - - - - 22.35
Urząd Miejski 6.53 7.49 7.46 9.50 10.52 11.59 12.52 14.01 14.34 14.52 15.50 16.52 17.53 17.45 18.44 20.08 22.37

Szpital 6.55 7.52 7.50 9.52 10.55 12.00 12.55 14.03 14.36 14.54 15.52 16.55 17.55 17.47 18.46 20.10 22.40
Oznaczenie kursu Cb b b b b E b b Cb b b b b b b b Cb

1K - Kozłowo 1T - Terespol Pomorski 1G - Gruczno
Oznaczenie linii 1G 1T 1 1 1 1 1 1G 1 1 1 1T 1 1G 1 1G
Nazwa przystanku                                
Szpital 5.10  6.10 7.05 9.10 10.10 11.10 12.10 12.50 13.10 14.10 15.10 16.10 17.00 17.55 19.10 21.15
Urząd Miejski 5.12  6.12 7.07 9.12 10.12 11.12 12.12 12.52 13.12 14.12 15.12 16.12 17.02 17.57 19.12 21.17
Duży Rynek 5.15 - - - - - - - 13.15 - - - - - - 21.20
Dworzec 5.17 6.14 7.10 9.14 10.15 11.14 12.15 12.55 13.17 14.14 15.14 16.14 17.04 17.59 19.14 21.22
Os. Marianki I 5.19 6.16 7.12 9.16 10.18 11.16 12.18 12.58 13.19 14.16 15.16 16.16 17.06 18.01 19.16 21.24
Os. Marianki II 5.21 6.18 7.14 9.18 10.21 11.18 12.21 13.01 13.21 14.18 15.18 16.18 17.08 18.03 19.18 21.26
Przechowo Przedszkole 5.23 6.20 7.16 9.20 10.24 11.20 12.24 13.04 13.23 14.20 15.20 16.20 17.10 18.05 19.20 21.28
ul. Sportowa II - - - - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa I - - - - - - - - - - - - - - - -
Kozłowo - - - -  -  - - - - - - - - - - -
Kozłowo I -  - -  - - - - - - - - - - - - -
Kozłowo -  - -  - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa I - - - - - - - - - - - - - - - -
ul. Sportowa II - - - - - - - - - - - - - - - -
Przechowo II 5.25 6.22 7.17 9.22 10.26 11.22 12.26 13.06 13.25 14.22 15.22 16.22 17.12 18.07 19.22 21.30
Kozłowo skrzyżowanie - - - - - - - - - - - - - - - -
Terespol - Drozdowo  -  6.27  -  - -  - - - - - - 16.29 - - - -
Terespol - szkoła  -  6.28  -  - -  - - - - - - 16.30 - - - -
Terespol D.K.  -  6.30  -  - -  - - - - - - 16.32 - - - -
Kozłowo skrzyżowanie - 6.32 - - - - - - - - - 16.34 - - - -
Miasteczko 5.30 - - 9.24 - - 12.29 - 13.30 - 15.25 16.36 17.14 - 19.26 21.32
Miasteczko II 5.31 - - 9.25 - - 12.30 - 13.32 - 15.26 16.37 17.15 - 19.27 21.33
Park Wodny 5.33 6.36 7.18 9.28 10.28 11.24 12.33 13.08 13.36 14.24 15.29 16.40 17.18 18.09 19.29 21.36
Mondi - Biurowiec 5.35 6.38 7.19 9.29 10.30 11.25 12.34 13.09 13.38 14.25 15.30 16.41 17.19 18.10 19.30 21.37
Mondi 5.36 6.40 7.20 9.30 10.32 11.27 12.35 13.11 13.40 14.27 15.31 16.42 17.20 18.11 19.32 21.38
Wielki Konopat 5.38 - - - - - - 13.13 - - - - - 18.13 - 21.40
Dworzysko 5.39 - - - - - - 13.15 - - - - - 18.15 - 21.41
Gruczno 5.41 - - - - - - 13.17 - - - - - 18.17 - 21.42
Gruczno I 5:44 13:18 18:18 21:43
Gruczno II (Stadion) 5.43 - - - - - - 13.19 - - - - - 18.19 - 21.44
Gruczno Wieś 5.45 - - - - - - 13.23 - - - - - 18.20 - 21.45
Oznaczenie kursu Cb b b b b E b b b b b Cb b b b Cb

MKA Linia nr 1  Szpital - Kozłowo - Terespol Pomorski - Mondi - Gruczno Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023

C - kursuje w soboty, niedziele i święta; b- nie kursuje 25 grudnia, 1 stycznia i w pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych; E - kursuje od poniedziałku do soboty oprócz świąt

WEEKEND

MKA Linia nr 1 Gruczno - Mondi - Terespol Pomorski - Kozłowo - Szpital Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023

C - kursuje w soboty, niedziele i święta; b- nie kursuje 25 grudnia, 1 stycznia i w pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych; E - kursuje od poniedziałku do soboty oprócz świąt

  NOWY ROZKŁAD JAZDY KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ   NOWY ROZKŁAD JAZDY KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ 8



 ŚWIĘTA 1G - Gruczno
Oznaczenie linii 1 1G 1G 1 1 1 1 1
Nazwa przystanku                
Szpital 5.10 8.00 12.50 13.10 14.10 17.50 19.10 21.15
Urząd Miejski 5.12 8.02 12.52 13.12 14.12 17.52 19.12 21.17
Duży Rynek 5.15 - - 13:15 - - 19.15 21.20
Dworzec 5.17 8.06 12.55 13.17 14.14 17.55 19.17 21.22
Os. Marianki I 5.19 8.08 12.58 13.19 14.16 17.57 19.19 21.23
Os. Marianki II 5.21 8.10 13.01 13.21 14.18 17.59 19.21 21.25
Przechowo Przedszkole 5.23 8.12 13.04 13.23 14.20 18.01 19.23 21.27
Przechowo II 5.25 8.14 13.06 13.25 14.22 18.03 19.25 21.29
Miasteczko 5.30 - - 13.30 - - 19.30 21.31
Miasteczko II 5.31 - - 13.32 - - - 21.33
Park Wodny 5.33 8.16 13.08 13.36 14.24 18.06 19.34 21.37
Mondi - Biurowiec 5.35 8.18 13.09 13.38 14.25 18.07 19.36 21.38
Mondi 5.36 8.20 13.10 13.40 14.27 18.08 19.38 21.40
Wielki Konopat - 8.22 13.12 - - - - -
Dworzysko - 8.24 13.14 - - - - -
Gruczno - 8.26 13.16 - - - - -
Gruczno I - 8.28 13.18 - - - - -
Gruczno II (Stadion) - 8:29 13:19 - - - - -
Gruczno Wieś - 8.30 13.20 - - - - -
Oznaczenie kursu * * * * * * * *

MKA Linia nr 1
 Szpital - Kozłowo - Terespol Pomorski - Mondi - Gruczno

MKA Linia nr 1
 Gruczno - Mondi - Terespol Pomorski - Kozłowo - Szpital

* - kursuje 25 grudnia, 1 stycznia i w pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych

  ŚWIĘTA 1G - Gruczno
Oznaczenie linii 1 1 1G 1G 1 1 1 1 1
Nazwa przystanku                  
Gruczno Wieś - - 8.40 13.30 - - - - -
Gruczno II (Stadion) - - 8.42 13.32 - - - - -
Gruczno I - - 8:43 13:33 - - - - -
Gruczno - - 8.44 13.34 - - - - -
Dworzysko - - 8.46 13.36 - - - - -
Wielki Konopat - - 8.48 13.38 - - - - -
Mondi 6.10 7.30 8.50 13.40 14.15 14.35 18.30 19.40 22.15
Mondi - Biurowiec 6.11 7.31 8.51 13.41 14.17 14.36 18.31 19.41 22.16
Park Wodny 6.12 7.32 8.52 13.42 14.18 14.37 18.32 19.42 22.17
Miasteczko 6.13 7.34 - 13.45 14.19 14.39 - - 22.19
Miasteczko II 6.14 - - - 14.20 14.40 - - 22.20
Przechowo II  6.18  7.37 8.54 13.50 14.23 14.43 18.34 19.44 22.23
Przechowo Przedszkole 6.20 7.39 8.56 13.52 14.25 14.45 18.36 19.46 22.25
Os. Marianki II 6.22 7.41 8.58 13.54 14.27 14.47 18.38 19.49 22.27
Os. Marianki I 6.24 7.43 9.00 13.56 14.29 14.49 18.39 19.50 22.29
Dworzec 6.26 7.45 9.02 13.57 14.31 14.51 18.40 19.51 22.31
ul. Gimnazjalna 6.28 7.47 9.04 13.59 14.33 14.53 18.42 19.53 22.33
Duży Rynek 6.30 - - - 14.35 14.55 - - 22.35
Urząd Miejski 6.33 7.48 9.08 14.01 14.37 14.57 18.44 19.55 22.37
Szpital 6.35 7.50 9.10 14.03 14.40 15.00 18.46 19.57 22.40
Oznaczenie kursu * * * * * * * * *

* - kursuje 25 grudnia, 1 stycznia i w pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych

Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023 Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023

S - Stary Szpital

SOBOTA                         P - Przychodnia
Oznaczenie linii 2 2 2 2
Nazwa przystanku        
Park Wodny 11.00 12.00 13.00 17.00
Miasteczko _ _ _ _
Przechowo II 11.02 12.02 13.02 17.02
Przechowo Przedszkole 11.04 12.04 13.04 17.04
ul. Małcużyńskiego I 11.06 12.06 13.06 17.06
ul. Małcużyńskiego II 11.08 12.08 13.08 17.08
ul. Piłsudskiego 11.10 12.10 13.10 17.10
ul. Piłsudskiego (przy Konsylium) 11.12 12.12 13.12 17.12
ul. Wyszyńskiego 11.14 12.14 13.14 17.14
Al. Jana Pawła II (przy SP8) _ _ _ _

Al. Jana Pawła II (osiedle) 11.16 12.16 13.16 17.16
Al. Jana Pawła II (przy Hali) 11.18 12.18 13.18 17.18
ul. Sienkiewicza 11.20 12.20 13.20 17.20
ul. Armii Krajowej I (Przychodnia) _ _ _ _

ul. Parkowa _ _ _ _

ul. Gimnazjalna _ _ _ _

Stary Szpital _ _ _ _

Duży Rynek 11.22 12.22 13.22 17.22
Urząd Miejski 11.24 12.24 13.24 17.24
Szpital 11.26 12.26 13.26 17.26
Oznaczenie kursu 6 6 6 6

S - Stary Szpital

SOBOTA                    P - Przychodnia
Oznaczenie linii 2 2 2 2
Nazwa przystanku        
Szpital 10.30 11.30 12.30 16.30
Urząd Miejski 10.32 11.32 12.32 16.32
Duży Rynek 10.34 11.34 12.34 16.34
Stary Szpital _ _ _ _

ul. Parkowa _ _ _ _

ul. Armii Krajowej I (Przychodnia) _ _ _ _

ul. Sienkiewicza 10.36 11.36 12.36 16.36
Al. Jana Pawła II (przy Hali) 10.38 11.38 12.38 16.38
Al. Jana Pawła II (osiedle) 10.40 11.40 12.40 16.40
Al. Jana Pawła II (przy SP 8)  _ _ _ _

ul. Wyszyńskiego 10.42 11.42 12.42 16.42
Al. Jana Pawła II (przy Polo Market) 10.44 11.44 12.44 16.44
ul. Paderewskiego 10.46 11.46 12.46 16.46
ul. Małcużyńskiego II 10.48 11.48 12.48 16.48
ul. Małcużyńskiego I 10.50 11.50 12.50 16.50
Przechowo Przedszkole 10.52 11.52 12.52 16.52
Przechowo II 10.54 11.54 12.54 16.54
Miasteczko _ _ _ _

Park Wodny 10.56 11.56 12.56 16.56
Oznaczenie kursu 6 6 6 6

6 - kursuje w soboty

6 - kursuje w soboty

MKA Linia nr 2
Park Wodny - Miasteczko - ul. Armii Krajowej (Przychodnia) 

- Stary Szpital - Szpital 

Rozkad jazdy wazny od 01.01.2023 MKA Linia nr 2
Szpital - Stary Szpital - ul. Armii Krajowej (Przychodnia) 

- Miasteczko - Park Wodny

Rozkad jazdy wazny od 01.01.2023
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S - Stary Szpital

DNI ROBOCZE                             P - Przychodnia
Oznaczenie linii 2S 2P 2S 2P 2S 2P 2S 2S 2S
Nazwa przystanku                  
Szpital 6.45  7.45 8.45 9.45 10.40 11.50 12.50 16.30 17.30
Urząd Miejski 6.48  7.47 8.47 9.47 10.42 11.52 12.52 16.32 17.32
Duży Rynek 6.50 7.49 8.49 9.49 10.44 11.54 12.54 16.34 17.34
Stary Szpital 6.52 _ 8.51 _ 10.46 _ 12.56 16.36 17.36
ul. Parkowa _ 7.52 _ 9.52 _ 11.56 _ _ _

ul. Armii Krajowej I (Przychodnia) _ 7.53 _ 9.54 _ 11.58 _ _ _

ul. Sienkiewicza 6.54 _ 8.53 _ 10.48 _ 12.58 16.38 17.38
Al. Jana Pawła II (przy Hali) 6.56 _ 8.55 _ 10.50 _ 13.00 16.40 17.40
Al. Jana Pawła II (osiedle) 6.58 _ 8.57 _ 10.52 _ 13.02 16.42 17.42
Al. Jana Pawła II (przy SP 8) _ 7.58 _ 9.56 _  12.00 _ _ _

ul. Wyszyńskiego 7.00  _ 8.59  _ 10.54 _ 13.04 16.44 17.44
Al. Jana Pawła II 
(przy Polo Market) 7.02  7.58 9.01  9.58 10.56 12.02 13.06 16.46 17.46

ul. Paderewskiego 7.04 8.00 9.03 10.00 10.58 12.04 13.08 16.48 17.48
ul. Małcużyńskiego II 7.06 8.02 9.05 10.02 11.00 12.06 13.10 16.50 17.50
ul. Małcużyńskiego I 7.10 8.04 9.06 10.04 11.02 12.08 13.12 16.52 17.52
Przechowo Przedszkole 7.12  8.06  9.08  10.06 11.04  12.10 13.14 16.54 17.54
Przechowo II 7.14 8.08  9.10  10.08 11.06  12.12 13.16 16.56 17.56
Miasteczko 7.15  8.10  9.12  10.10 11.08  12.14 13.18 16.58 17.58
Park Wodny _ _ _ _ _ _ _ _ _

Oznaczenie kursu D D D D D D D D D

S - Stary Szpital

DNI ROBOCZE                                 P - Przychodnia
Oznaczenie linii 2S 2S 2P 2S 2S 2P 2S 2P 2S
Nazwa przystanku                  
Park Wodny _ _ _ _ _ _ _ _ _

Miasteczko 6.50 7.15 8.12 _ 9.14 10.12 11.10 12.16 13.20
Przechowo II 6.52 7.19 8.16 _ 9.18 10.16 11.12 12.20 13.22
Przechowo Przedszkole 6.54 7.21 8.18 _ 9.20 10.18 11.14 12.22 13.24
ul. Małcużyńskiego I 6.56 7.23 8.20 9.25 9.22 10.20 11.16 12.24 13.26
ul. Małcużyńskiego II 6.58 7.25 8.22 9.27 9.24 10.22 11.18 12.26 13.28
ul. Piłsudskiego 7.00 7.27 8.24 9.29 9.26 10.24 11.20 12.28 13.30
ul. Piłsudskiego (przy Konsylium) 7.02 7.29 8.26 9.31 9.27 10.26 11.22 12.30 13.32
ul. Wyszyńskiego 7.04 7.31 _ 9.33 9.29 _ 11.24 _ 13.34
Al. Jana Pawła II (przy SP8) _ _ 8.30 _ _ 10.28 _ 12.32 _

Al. Jana Pawła II (osiedle) 7.06 7.33 _ 9.35 9.31 _ 11.26 _ 13.36
Al. Jana Pawła II (przy Hali) 7.08 7.35 _ 9.37 9.33 _ 11.28 _ 13.38
ul. Sienkiewicza 7.10 7.37 _ 9.39 9.35 _ 11.30 _ 13.40
ul. Armii Krajowej I (Przychodnia) _ _ 8.32 _ _ 10.30 _ 12.34 _

ul. Parkowa _ _ 8.34 _ _ 10.32 _ 12.36 _

ul. Gimnazjalna _ _ 8.36 _ _ 10.34 _ 12.38 _

Stary Szpital 7.12 7.39 _ 9.41 9.37 _ 11.32 _ 13.42
Duży Rynek 7.14 7.41 8.38 9.43 9.39 10.36 11.34 12.40 13.44
Urząd Miejski 7.16 7.43 8.40 9.45 9.41 10.38 11.36 12.42 13.46
Szpital 7.18 7.45 8.42 9.47 9.43 10.40 11.38 12.44 13.48
Oznaczenie kursu D D D D D D D D D

  NOWY ROZKŁAD JAZDY KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ 

D - kursuje od poniedziałku do piątku oprócz świąt

MKA Linia nr 2
Szpital - Stary Szpital - ul. Armii Krajowej (Przychodnia) 

- Miasteczko - Park Wodny

Rozkad jazdy wazny od 01.01.2023 MKA Linia nr 2
Szpital - Stary Szpital - ul. Armii Krajowej (Przychodnia) 

- Miasteczko - Park Wodny

Rozkad jazdy wazny od 01.01.2023

D - kursuje od poniedziałku do piątku oprócz świąt

 DNI ROBOCZE D - Dworzec
Oznaczenie linii 3 3D 3 3D 3 3 3 3D 3
Nazwa przystanku                  
Świecie Orlen (Mc Donald’s) - - - - - 13:10 14:25 15:25 17:40
Szpital 5.10 7.20 8.10 11.00 11.35 13.16 14.29 15.29 17.46
Urząd Miejski 5.13 7.23 8.13 11.02 11.37 13.19 14.32 15.32 17.49
Duży Rynek 5.15 7.25 8.15 11:05 11.40 13.21 14.35 15.35 17.51
ul. Sienkiewicza 5.18 7.28 8.18 11.08 11.43 13.24 14.37 15.37 17.54
Al. Jana Pawła II (przy Hali) 5.20 7.29 8.20 11.09 11.45 13.26 14.39 15.38 17.56
ul. K. Wielkiego - 7.31 - 11.11 - - - 15.40 -
ul. Łokietka (Żłobek) - 7.33 - 11.12 - - - 15.41 -
Al. Jana Pawła II (osiedle) 5.23 - 8.23 - 11.47 13.29 14.40 - 17.59
Al. Jana Pawła II (SP 8) - 7.35 8.25 11.13 11.49 13.31 -  15.42 18.01
ul. Wyszyńskiego 5.25 7.37  - 11.15  -  - 14:42 15.44 -
ul. Łokietka (Żłobek) - - 8.27 - - 13.33 14:43 - 18.03
ul. Piłsudskiego 5.27  - 8.28 - - 13.34 14.44 - 18.05
ul. Piłsudskiego
(przy Konsylium) 5.28  - 8.30 - - 13.36 14.45 - 18.07

Al. Jana Pawła II 
(przy Polo Market) 5.30 7.39 8.32 11.17 11.51 13.38 14.47 15.46 18.09

ul. Paderewskiego 5.32 - 8.34 - 11.53 13.40 14.49 - 18.11
ul. Małcużyńskiego I - 7.43 - 11.19 - - - 15.50 -
ul. Małcużyńskiego II 5.34 7.45 8.36 11.21 11.55 13.42 14.51 15.52 18.13
ul. Małcużyńskiego I 5.35 - 8.37 - 11.56 13.43 14.52 - 18.14
os. Marianki II - - - - - - - - -
ul. Piłsudskiego - 7.47 - 11.22 - - - 15.53 -
ul. Piłsudskiego
(przy Konsylium) - 7.49 - 11.23 - - - 15.54 -

ul . Wyszyńskiego - 7.51 - 11.26 - - - 15.56 -
Dworzec - 7.53 - 11.28 - - - 16.00 -
Przechowo Przedszkole 5.37  - 8.39 - 11.58 13.45 14.54 - 18.16
Przechowo II 5.39  - 8.41 - 12.00 13.47 14:56 - 18.18
Park Wodny 5.41  - 8.43 - 12.02 13.50 14:58 - 18.20
Mondi Biurowiec 5.42  - 8.45 - 12.04 13.52 15.00 - 18.22
Mondi 5.44  - 8.47 - 12.06 13.54 15.02 - 18.24
Oznaczenie kursu D D D D D D D D D

D - kursuje od poniedziałku do piątku oprócz świąt

MKA Linia nr 3
 Świecie Orlen (Mc Donald’s) - Szpital - ul. Łokietka (Żłobek) 

- ul. Piłsudskiego - Dworzec - Mondi
 Mondi - ul. Piłsudskiego - ul. Łokietka (Żłobek) - Szpital - Świecie Orlen (Mc Donald’s)

Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023

Rozkad jazdy wazny od 01.09.2023MKA Linia nr 3

   DNI ROBOCZE
Oznaczenie linii 3 3 3 3 3 3
Nazwa przystanku            
Mondi 6.10 8.50 10.10 12.10 14.00 16.50
Mondi Biurowiec 6.11 8.51 10.12 12.12 14.02 16.52
Park Wodny 6.12 8.52 10.14 12.14 14.04 16.54
Przechowo II 6.14 8.56 10.18 12.18 14.08 16.58
Przechowo Przedszkole 6.16 8.58 10.20 12.20 14.10 17.00
Os. Marianki II 9:00 12:22
Al. Jana Pawła II (przy Polo Market) _ 9.02 _ 12.24 _ _
Al. Jana Pawła II (SP 8) _ 9.04 _ 12.26 _ _
Al. Jana Pawła II (osiedle) _ 9.06 _ 12.28 _ _
Al. Jana Pawła II (przy Hali) _ 9.08 _ 12.30 _ _
ul. Małcużyńskiego I 6.20 _ 10.24 _ 14.14 17.04
ul. Małcużyńskiego II 6.22 _ 10.26 _ 14.16 17.06
ul. Piłsudskiego 6.24 _ 10.27 _ 14.17 17.07
ul. Piłsudskiego (przy Konsylium) 6.25 _ 10.28 _ 14.18 17.08
ul. Wyszyńskiego 6.26 _ 10.29 _ 14.19 17.09
Al. Jana Pawła II (SP 8) 6.28 _ 10.31 _ 14.21 17.11
ul. Łokietka (Żłobek) 6.30 _ 10.33 _ 14.23 17.13
ul. K. Wielkiego 6.32 _ 10.35 _ 14.25 17.15
ul. Sienkiewicza 6.34 9.10 10.37 12.32 14.27 17.17
Duży Rynek 6.36 9.12 10.41 12.36 14.29 17.19
Urząd Miejski 6.38 9.14 10.45 12.40 14.33 17.23
Szpital 6.40 9.16 10.47 12.42 14.35 17.25
Świecie Orlen (Mc Donald’s) _ _ _ 12.48 14.41 17.31
Oznaczenie kursu D D D D D D

D - kursuje od poniedziałku do piątku oprócz świąt

10



 11
wrzesień 2023  www.swiecie.eu

SPOŁECZEŃSTWO

Tu jest lepiej 
niż w domu

Od marca tego roku w Świeciu funkcjonuje Zespół Mieszkań 
Chronionych przy ul. Królowej Bony 2. Znajduje się tam 14 
mieszkań przeznaczonych dla osób z dysfunkcjami ruchu. Jest 
jeszcze kilka wolnych miejsc.
Dziesięciu seniorów już miesz-
ka w Mieszkaniach Chronionych, 
które gmina Świecie stworzyła po 
to, aby osoby starsze mogły dłużej 
funkcjonować w społeczeństwie. 

- Zależy nam, żeby to życie 
osób starszych było ciekawsze 
i nie upływało w samotności - mó-
wi Krzysztof Kułakowski, burmi-
strza Świecia.

Pani Jadwiga jest tu niemal od 
początku. 

- Jest lepiej niż w domu - mówi. 
- Tam siedziałabym sama w czte-
rech ścianach, a tu porozmawiam 
sobie, odwiedzę sąsiadów, wypije-
my kawę - dodaje. 

Jest super, wszystko mamy
Pani Bożena najbardziej chwali 

sobie standard mieszkania, bo we 
własnym borykała się z wilgocią na 
ścianach i z grzybem. Pan Henryk 
cieszy się, że nie będzie musiał zimą 
palić w piecu. - Jest super, wszyst-
ko mamy - podkreśla. - Opiekunki 
o nas dbają, robią nam zakupy, więc 
nie musimy biegać po mieście. Wy-
chodzimy na spacery, obiady czę-
sto sobie gotujemy wspólnie. Cze-
go więcej trzeba? 

Codziennie rano, przed śniada-
niem, mieszkańcy zbierają się na 
gimnastykę. Domowników zwołu-
je pan Marian, który uwielbia po-
ranne ćwiczenia.

- Są proste, dostosowane do moż-
liwości domowników, ale bardzo po-
trzebne, bo aktywizują motorykę - 
wyjaśnia Joanna Cieszyńska-Falkow-
ska, terapeutka zajęciowa.

Chętnie uczestniczą  
w zajęciach

Po ćwiczeniach seniorzy roz-
chodzą się na śniadania do swo-

ich mieszkań. Panie Bożena i Ela 
mieszkają razem i wzajemnie so-
bie pomagają. Pani Bożena ma 
niedowład lewej strony, więc pa-
ni Ela pomaga jej się ubrać i go-
tuje posiłki ze wspólnie zakupio-
nych produktów. 

Później seniorzy spotykają się 
na zajęciach terapeutycznych. 
Czasami jest to wspólne gotowa-
nie obiadu, innym razem spacer 
lub zajęcia plastyczne czy ręko-
dzielnicze. 

- Oczywiście, jeśli ktoś ma zły 
dzień lub gorzej się czuje, może 
zostać w mieszkaniu, ale wszy-
scy mieszkańcy bardzo chętnie 
biorą udział w zajęciach i nawza-
jem się mobilizują - podkreśla 
Joanna Cieszyńska-Falkowska. 
- Nawet bliscy często są zdzi-
wieni, że nasi mieszkańcy robią 
rzeczy, za które wcześniej się nie 
zabierali, na przykład pan Ma-
rian pomaga w kuchni – doda-
je terapeutka.

Na koncie są już pierwsze suk-
cesy terapeutów, bo pani Boże-
na podczas gimnastyki zaczę-
ła ruszać nogą, w której ma nie-
dowład. 

Są spotkania i urodziny
Dzięki personelowi, mieszkań-

cy mieli już okazję spotykać się 
z podopiecznymi Warsztatów Te-
rapii Zajęciowej czy Dziennego 
Domu Pobytu w Świeciu. 

- Wspólnie świętujemy także 
urodziny - wylicza Joanna Stolar-
ska - Kurowska, kierownik Zespo-
łu Mieszkań Chronionych w Świe-
ciu. - Mieszkańcy uwielbiają się 
bawić i kochają muzykę. Ostatnio 
pan Marian porwał do tańca pa-
nią Trudzię, która mimo, że po-

rusza się tylko przy balkoniku, 
tańczyła na parkiecie. 

Kto może tu zamieszkać?
Aby otrzymać mieszkanie 

w Zespole Mieszkań Chronionych 
w Świeciu wystarczy złożyć do 
Ośrodka Pomocy Społecznej wnio-
sek oraz zaświadczenie lekarskie 
(druki są dostępne na stronie in-
ternetowej opsswiecie.pl).

 Trzeba spełnić dwa warunki:
•  mieć ukończony 65. rok życia,
• z uwagi na ograniczoną samo-

dzielność potrzebować wspar-
cia w funkcjonowaniu w co-
dziennym życiu, ale nie wyma-
gać usług w zakresie świad-
czonym przez jednostkę ca-
łodobowej opieki.

Odpłatność za mieszkanie
- W zależności od dochodów 

danej osoby odpłatność waha się 
od 290 zł do 1800 zł miesięcznie 
- wyjaśnia Paweł Knapik, wicebu-
rmistrz Świecia. - Zgodnie z usta-
wą o pomocy społecznej, każdy 
przypadek jest rozważany indy-
widualnie. Jest grupa osób, któ-
ra może zamieszkać tu nieodpłat-
nie - dodaje. 

Przeprowadzka to bardzo 
trudna decyzja, dlatego przed 
podjęciem decyzji warto odwie-
dzić budynek przy ul. Królowej 
Bony 2.

- Jeżeli ktokolwiek ma wąt-
pliwości, może przyjść, poroz-
mawiać z nami, z domownikami 
i zobaczyć mieszkania - zachę-
ca Joanna Stolarska - Kurowska. 

-Więcej informacji można uzy-
skać w Zespole Mieszkań Chro-
nionych pod nr tel. 502 953 714.

Poranna gimnastyka przed śniadaniem

Joanna Cieszyńska-Falkowska, 
terapeutka zajęciowa

Mieszkańcy dobrze się czują w swoim towarzystwie

Jest również czas na tańce

Wspólne przygotowywanie posiłku

Zespół Mieszkań Chronionych przy ul. Królowej Bony 2
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stanawia się Iwona Karolewska
Jedną z odpowiedzi na to py-

tanie podaje radna Grażyna Sty-
czeń z OPS.

- Są to obowiązki wynikające 
z prowadzenia domu i wycho-
wywania dzieci - argumentuje. - 
Mimo licznych dyskusji na temat 
równouprawnienia, to jednak 
na kobietach wciąż spoczywa 
większość zobowiązań wiążą-
cych się z rodziną. I to oprócz 
własnej pracy zawodowej. To 
kobiety muszą pamiętać o co-
dziennych zakupach, zrobieniu 
prania, wywiadówce syna lub 
córki i całej masie innych drob-
nych spraw, o których mężczyź-
ni czasami nawet nie mają poję-
cia. Gdy zobaczymy, ile zajmuje 
to czasu w ciągu dnia, okazuje 
się, że na inne aktywności po-
zostało go już niewiele. Wbrew 
pozorom, pełnienie funkcji 
radnego może być naprawdę 
bardzo absorbujące – zaznacza 
Grażyna Styczeń. 

W tej dyskusji nie sposób 
pominąć kwestii stereotypów, 
zgodnie z którymi to właśnie 
mężczyzn widzi się w roli rzą-
dzących. Kobieta wojewoda, 
prezydent miasta czy burmistrz, 
to wciąż jeszcze rzadkość. 

Nawet na stanowisku wój-
tów znajdziemy ich stosunkowo 
niewiele. W powiecie świeckim, 
gdzie jest 11 gmin, mamy tylko 

kreślają, że o ich sprawach nie 
powinni decydować mężczyźni. 

- Niebawem do głosu dojdzie 
nowe pokolenie, które ma zupeł-
nie inne spojrzenie na rzeczywi-
stość - uważa Grażyna Krzemiń-
ska z Naszego Świecia Razem.	
- Nie brakuje wśród nich świet-
nie wykształconych, pewnych 
siebie kobiet, które są przekona-
ne co do tego, że to one powinny 
rządzić. Sądzę, że przekonamy 
się o tym już w czasie najbliż-
szych wyborów – prognozuje 
Grażyna Krzemińska.     

RADA MIEJSKA

Tak modne i odmieniane przez 
wszystkie przypadki słowo „pa-
rytety”, najczęściej odnoszące się 
do równości pod względem licz-
by i proporcji kobiet i mężczyzn, 
w przypadku polityki wydaje się 
być tylko sloganem. Także na lo-
kalnym poziomie. 

Od trzech dekad kolejne rady 
zdominowane są przez męż-
czyzn. W poprzednich latach 
i obecnie odsetek kobiet to śred-
nio 15 proc.

W obecnej Radzie Miejskiej 
w Świeciu zasiadają tylko trzy 
kobiety: Iwona Karolewska, Gra-
żyna Krzemińska i Grażyna Sty-
czeń. 

Dlaczego ta reprezentacja jest 
tak skromna, skoro w gminie 
liczącej 30,1 tys. mieszkańców 
mamy 15,9 tys. kobiet, czyli 52,8 
proc. populacji (dane z 2023 r.)?

- Zjawisko to dotyczy nie tyl-
ko naszej rady, ale większości 
podobnych gremiów - podkreśla 
Iwona Karolewska. - Dla przy-
kładu w Sejmie kobiet jest tylko 
niespełna 29 proc.

Jak przekonuje radna Obywa-
telskiego Porozumienia Samo-
rządowego, zasadniczym powo-
dem jest autoselekcja. 

- Kobiety świadomie same re-
zygnują z kandydowania. Poka-
zują to rożnego rodzaju badania. 
I tu pojawia się kolejny istotny 
wątek. Co je do tego skłania? - za-

Dlaczego wciąż tak mało 
kobiet chce być radnymi?

W liczącej 21 członków Radzie Miejskiej w Świeciu są tylko trzy kobiety. W poprzednich kadencjach ten wskaź-
nik utrzymywał się na podobnym poziomie. Dlaczego panie mają tak skromną reprezentację w radzie? Nie chcą 
rządzić, czy trudno uporać im się ze stereotypem, że w tej roli lepiej spisują się mężczyźni?

Iwona Karolewska     Grażyna Styczeń Grażyna Krzemińska                  

dwie panie w fotelu wójta. To 
samo wyobrażenie o władzy 
zdaje się przekładać na radnych 
stanowiących lokalne prawo. 

Kobiety rzadziej decydują się 
też na aktywność polityczną ze 
względu na wyobrażenia o tym, 
z czym trzeba będzie się mie-
rzyć, czy to podczas kampanii 
wyborczej, czy też później. 

- Wiele pań jest przekona-
nych, że jest to jakaś nieczysta 
gra, w której można coś stracić 
wizerunkowo. Wolą zostawić 
to mężczyznom, w ich przeko-

naniu, lepiej przystosowanym 
do takich bojów - uważa Iwona 
Karolewska. 

Obserwując sesje świeckiej 
rady, świetnie widać, jak zba-
wienna bywa czasami obecność 
pań na sali obrad. To właśnie 
one najczęściej w występują 
w roli łagodzących napięcia, do 
jakich dochodzi między mężczy-
znami-radnymi. 

Nie jest jednak wykluczone, 
że ten „układ sił” będzie powoli 
przesuwał się w kierunku ko-
biet, które coraz częściej pod-

Średnio tylko 15 proc. radnych to kobiety            
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DWA PYTANIA

Ariel Stawski
Jestem entuzjastą przebudowy 
zamku. Wzniesiona w połowie XIV 
w. warownia, pozostałość po daw-
nym państwie zakonu krzyżackie-
go, jest największą atrakcją tury-
styczną gminy Świecie. Wiem, jak 
ważną dziedziną gospodarki jest 
turystyka. Świecie jest dobrym 
miejscem przystankowym dla tu-
rystów podróżujących nad morze 
czy w Bory Tucholskie. 

Odrestaurowany zamek spo-
woduje rozwój usług gastrono-
micznych i hotelarskich. Miasto 
z dobrą ofertą turystyczną i kul-
turalną jest też wabikiem dla firm 
nie tylko lokalnych.

Dwa pytania o zamek
W cyklu „Dwa pytania” prezentujemy radnych gminy Świecie i ich poglądy na wybrany temat. W tym numerze „Świe-
cie.eu” zapytaliśmy dwóch radnych, Ariela Stawskiego i Tomasza Szamockiego, o ocenę przebudowy zamku w Świeciu 
i o sposób w jaki, ich zdaniem, zabytek powinien być wykorzystany po jego zakończeniu.

Odrestaurowane wnętrza zamku w Świeciu. Kolejnym etapem będzie budowa nowego dachu. Radni mają nadzieję, że po zakończeniu inwestycji, zabytek będzie tętnił życiem

ARIEL STAWSKI
Radny gminy Świecie 
od 2018 r. Reprezentuje 
Obywatelskie Porozumienie 
Samorządowe. 
Wiceprzewodniczący 
Komisji Rodziny, Zdrowia
i Opieki Społecznej oraz 
Komisji Oświaty i Kultury, 
członek Komisji Rewizyjnej. 
Mieszkańcy mogą 
kontaktować się z nim 
za pośrednictwem poczty 
ariel.stawski@gmail.com 
lub Biura Rady Miejskiej 
w Świeciu.

TOMASZ SZAMOCKI
Radny gminy Świecie 
od 2014 r. Reprezentuje 
Klub Radnych Prawo 
i Sprawiedliwość. Członek 
Komisji Sportu, Turystyki 
i Rekreacji.
Nie ma stałego miejsca 
dyżurów. Mieszkańcy 
mogą się kontaktować 
przez Messengera lub 
umówić się na spotkanie 
za pośrednictwem Biura 
Rady Miejskiej w Świeciu.

mi widokowymi, placami zabaw 
i zielenią. To będzie idealna prze-
strzeń do wypoczynku dla całych 
rodzin, ale też na przykład pięk-
ne miejsce na ślub. W otoczeniu 
zamku marzy mi się restauracja 
z kuchnią regionalną, przystań 
dla kajaków i pole dla kamperów.

Tomasz Szamocki
Co do ostatecznej oceny, wypo-
wiem się po zakończeniu przebu-
dowy. Sam zamysł, projekt są cie-
kawe. Cieszę się, że nasz najważ-
niejszy zabytek doczekał się kom-
pleksowego podejścia.

Uważam, że to bardzo po-
trzebna inwestycja z punktu wi-
dzenia ratowania zabytku, jego od-
świeżenia, ale przede wszystkim 
w kontekście wykorzystania moż-
liwości tej budowli w celu ożywie-
nia turystycznego naszej gminy.

Poprzez działania komisji, od 
jakiegoś czasu, dążę do spotkań 
różnych podmiotów opiekujących 
się zabytkami w naszej gminie 
i powiecie. Warto też nawiązać 
współpracę z placówkami działa-
jącymi w Kwidzynie czy Malbor-
ku. Oczywiście nie można zapo-
mnieć o różnego rodzaju impre-
zach kulturowych już uprzednio 
odbywających się w naszym zam-
ku. Gdzieś w kuluarach pojawia-
ły się nawet pomysły ślubów, czy 
wesel na wzór zamku w Gniewie. 

W mojej ocenie warto skoordyno-
wać ofertę turystyczną wszystkich 
naszych zabytków, chociażby w za-
kresie godzin otwarcia, ich historii, 
przygotowania folderów, informa-
cji, pamiątek, ciekawostek, stron 
internetowych, czy profili w me-

diach społecznościowych. Pozwo-
li to zatrzymać u nas turystów na 
dłużej i zapoznać ich z naszą hi-
storią. Zresztą, my jako mieszkań-
cy, też na tym skorzystamy.

Po zakończeniu przebudowy, 
zamek powinien pełnić rolę kultu-
ralnego centrum miasta czynnego 
przez cały rok. Powinien tętnić ży-
ciem i mieć ciekawą, różnorodną 
ofertę dla mieszkańców i turystów. 

Musi być wypełniony treścią, 
przez wystawy stałe i czasowe. 
Liczę na to, że ciekawe programy 
edukacyjne dla młodzieży szkol-
nej przyciągną do Świecia wyciecz-
ki z całego kraju. Oczywiście nie-
odzowne są koncerty, pikniki ro-
dzinne i kino plenerowe na dzie-
dzińcu.

Dużą atrakcją będzie teren 
wokół zamku – 5 ha strefy rekre-
acyjno-wypoczynkowej z tarasa-

Sklepienia gwiaździste robią wrażenie
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Zapowiada się prawdziwa grat-
ka dla miłośników piw rzemieśl-
niczych, które trudno kupić na co 
dzień w sklepie. Od 15 do 17 wrze-
śnia browary kraftowe z całego 
kraju zaprezentują swoje produk-
ty w Hali Widowiskowo-Sportowej 
w Świeciu. Pierwsza edycja Świec-
kiego Festiwalu Piwa nie ograni-

czy się jednak wyłącznie do spo-
żywania złocistego trunku. 

Gry i food trucki
- Planujemy cały szereg atrak-

cji, związanych z tym wydarze-
niem. Nasza spółka podjęła w tym 
zakresie współpracę z firmą orga-
nizującą Festiwal Hevelka w Gdań-

sku, która ma duże doświadczenie 
w branży - mówi Tomasz Keller, 
prezes spółki Vistula-Park Świe-
cie, głównego organizatora festi-
walu. - Już teraz mogę powiedzieć, 
że oprócz najlepszych piw z ca-
łej Polski, przed halą pojawi się 
strefa food trucków, a w samym 
obiekcie zostanie wytyczona część, 
gdzie przy obecności animatorów 
będzie można pograć w planszo-
we gry strategiczne, co jest ukło-
nem dla fanów tego typu rozryw-
ki – dodaje prezes. 

Będą kolejne edycje
Honorowy patronat nad impre-

zą objął Krzysztof Kułakowski, bur-
mistrz Świecia. 

- Jak niemal każdy, lubię cza-
sem posmakować dobrego gatun-
kowo piwka – śmieje się Krzysz-
tof Kułakowski. – Miałem oka-
zję już uczestniczyć w podobnych 
imprezach. Pomyślałem, że do-
brze byłoby zorganizować festi-

wal piwa w Świe-
ciu. Przed nami do-
piero pierwsza edy-
cja, ale myślę, że 
jest spora szansa na to, że w ko-
lejnych latach będziemy kontynu-
ować tę imprezę z jeszcze więk-
szym rozmachem, być może rów-
nież w innych lokalizacjach. 

Najlepsze gatunki
Wstęp na imprezę będzie bez-

płatny.  
- Na miejscu będzie można ku-

pić pamiątkową szklankę, z którą 
udamy się potem na zwiedzanie 
stoisk. Na hali będą zgromadzo-

ne specjalne myjki, a więc ten, kto 
nie toleruje piwa w plastiku, bę-
dzie mógł w swoim „szkle” skosz-
tować dowolnego gatunku. Festi-
wal ma przede wszystkim promo-
wać kulturę degustacyjną, dlate-
go będzie możliwość zakupu na-
wet 100 ml trunku, aby zapoznać 
się z różnymi smakami. Nasi part-
nerzy zapewniają, że na festiwalu 
pojawią się najlepsze gatunki pi-
wa z całej Polski - zapowiada To-
masz Keller. 

Podczas festiwalu będzie moż-
na również dowiedzieć się wie-
lu ciekawych rzeczy o każdym 
z prezentowanych gatunków pi-
wa, a także na własne oczy zoba-
czyć tzw. odszpuntowanie beczki 
(wbicie kranika do beczki drew-
nianej przy pomocy wbijaka), któ-
re oficjalnie zainauguruje to cie-
kawe wydarzenie. 

Za parę dni szykuje się 
święto dla miłośników 
złotego trunku
W połowie września w Hali Widowiskowo-Sportowej w Świeciu będzie można posma-
kować najlepszych kraftowych piw z całej Polski. Patronat nad Świeckim Festiwalem 
Piwa objął burmistrz Krzysztof Kułakowski. 

Jesień będzie obfitować w impre-
zy wystawiennicze w świeckiej ha-
li. Przed nami wrześniowy Świec-
ki Festiwal Piwa, a w październiku 
odbędą się targi ślubne.

- Pracowaliśmy nad tym projek-
tem już od dawna - przyznaje To-
masz Keller, prezes Vistula-Park 
Świecie. - Wcześniej, gdy mieliśmy 
już przygotowaną całą koncepcję, 
storpedowała ją pandemia. Teraz 
długo czekaliśmy na ogłoszenie 
terminu wyborów parlamentar-

nych. Okazało się, że słusznie, bo 
początkowo chcieliśmy zorganizo-
wać targi właśnie w połowie paź-
dziernika - dodaje prezes.

Ostatecznie spółka ogłosiła, że 
zorganizuje Targi Ślubne 22 paź-
dziernika.

Jak zapowiadają organizatorzy, 
celem imprezy jest możliwość za-
planowania własnego ślubu „od 
A do Z” w jednym miejscu, czyli 
w Hali Widowiskowo-Sportowej 
w Świeciu.

- Naszym celem jest zgromadze-
nie wystawców z szeroko rozumia-
nej branży ślubnej – mówi Tomasz 
Keller – Powołaliśmy w spółce ze-
spół organizacyjny, który się tym 
zajmuje. Chcemy wykorzystać na-
sze doświadczenie z organizacji 
targów edukacyjnych i budowla-
nych, aby zrealizować projekt na 
jak najwyższym poziomie.

Ważną informacją dla zwiedza-
jących będzie na pewno fakt, że 
wstęp będzie wolny, podczas gdy 
większość tego typu imprez jest 
biletowana.

Firmy zainteresowane udzia-
łem w targach już teraz mogą zgła-
szać się do organizatorów. Warto 
się pospieszyć, bo ilość miejsc jest 
ograniczona.

Na targach w hali zaplanujesz swój ślub marzeń
Spółka Vistula-Park organizuje 22 października w Hali Widowiskowo-Sportowej w Świeciu targi ślubne. Będzie to pierw-
sze tak duże wydarzenie w tej branży w mieście.
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WYDARZENIA

Świecki Festiwal Piwa
piątek 15 września, 
godz. 16.00 – 24.00
sobota 16 września, 
godz. 14.00 – 24.00
niedziela 17 września, 
godz. 12.00 – 18.00  

Wystaw się na targach
Formularze zgłoszeniowe i szczegółowe informacje dla wystawców: 
www.halawswieciu.pl.
Chęć udziału w targach można też zgłaszać:
mailowo: targi@vistulapark.pl, telefonicznie: 52 33 32 942
na profilu facebookowym Targi Ślubne w Świeciu



	 15
wrzesień 2023  www.swiecie.eu

HISTORIA

Jednym z miejsc, gdzie od lat pod-
czas uroczystości patriotycznych 
składane są kwiaty, jest pomnik 
znajdujący się na skwerze przed 
klasztorkiem. 

Figura Chrystusa stoi na obe-
lisku ku czci Sokołów poległych 
za niepodległość Ojczyzny. Przez 
ponad pół wieku obelisk był 
schowany pod ziemią. Najpierw 
w obawie przed Niemcami, a póź-
niej przed komunistami.  

- Fundatorem pomnika był Jan 
Mączkowski ze Świecia, przed-
wojenny przemysłowiec i dzia-
łacz niepodległościowy – mówi 
Józef Szydłowski, propagator hi-
storii regionu. 

W czasie wojny polsko-bol-
szewickiej w latach 1919-1921 
Mączkowski stracił syna Grzego-
rza. W czasie zaboru pruskiego 
był on członkiem Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”, które an-
gażowało się też w organizowanie 
nauki języka polskiego oraz popu-
laryzowanie historii, literatury oj-
czystej i pieśni narodowych. 

Fundując pomnik, Jan Mącz-
kowski chciał uczcić pamięć syna 
i poległych w czasie tej wojny.

Ciekawe jest to, że po odzyska-
niu niepodległości na podstawę 
pomnika wykorzystano postu-
ment monumentu cesarza Wil-
helma I. Prusacy ustawili go na 

Zakopanego obelisku 
szukały gestapo

 i Urząd Bezpieczeństwa
Figura Serca Jezusowego przed kościołem Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, potocznie zwanego klasz-
torkiem, jest dobrze znana. Niewielu jednak słyszało o historii obelisku, na którym ona stoi.

Józef Szydłowski: Postument pomnika ma niezwykle ciekawą historię

Pomnik przed klasztorkiem 
w okresie międzywojennym

Jan Gackowski dopiero w 1990 r. wskazał miejsce ukrycia postumentu

- W czasie agresji niemieckiej w 1939 r. doko-
nał niezwykłego i bohaterskiego czynu. W nocy 
z 2 na 3 września, tuż przed wkroczeniem wojsk 
niemieckich do Świecia, na polecenie ówczesne-
go proboszcza, księdza Konitzera, korzystając 
z pomocy innych osób, których nazwisk nigdy 
nie zdradził, zdemontował i zakopał na klasz-
tornym dziedzińcu obelisk „Sokołów”. 

Dużym Rynku w Świeciu po wy-
granej wojnie z Francją toczoną 
w latach 1870-1871.

Pomnik przed klasztorkiem 
odsłonięto uroczyście 3 maja 
1925 r. Miejsce było przez cały 

okres międzywojenny wykorzy-
stywane do manifestacji patrio-
tycznych, uroczystych obcho-
dów świąt państwowych oraz 
rocznic organizacji społecz-
nych i związków zawodowych. 
Tak było do września 1939 r.  
- W tym miejscu należy wspo-
mnieć Jana Gackowskiego, który 
w okresie międzywojennym był 
kościelnym w klasztorku – przy-
pomina Józef Szydłowski.

Ksiądz Paweł Konitzer, któ-
ry został później aresztowany 
i zginął w obozie koncentra-
cyjnym w Dachau w czerwcu 
1942 r., zdawał sobie sprawę, że Niemcy, wiedząc z czego wy-

konano obelisk, będą chcieli go 
zniszczyć. 

Gestapo poszukiwało po-
stumentu w czasie wojny, a po 
jej zakończeniu to samo robiły 
komunistyczny Urząd Bezpie-
czeństwa i milicja. Figura Serca 
Jezusowego na rozkaz Niemców, 
z zemsty, że nie odnaleźli obeli-
sku, musiała zostać zdjęta i woj-
nę przeleżała w krużgankach. 

Jan Gackowski dopiero 
w 1990 r., upewniwszy się, że 
ustrój Polski na dobre się zmie-
nił, wskazał miejsce ukrycia 
i osobiście odkopał postument, 
który wrócił na swoje miejsce 
przed klasztorkiem jako pod-
stawa Figury Serca Jezusowego.
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Aleksandra Piotrowska od za-
wsze lubiła biegać. Gdy chodziła 
jeszcze do szkoły podstawowej 
trenowała z rodzicami amator-
sko „przełaje” w okolicach Grucz-
na. Chętnie brała udział w szkol-
nych zawodach, które zazwyczaj 
wygrywała. 

- Na początku były to dystan-
se 800 i 1000 metrów. Przeło-
mowym momentem był udział 
w jednej z edycji czwartków lek-
koatletycznych na stadionie Wdy 
w biegu na 60 metrów. Wygra-
łam te zawody, a nieco później 
udało mi się również zwyciężyć 
w turnieju ogólnopolskim. Mia-
łam wtedy chyba jakieś 12 lat – 
wspomina sprinterka z Dworzy-
ska w gminie Świecie. 

Mistrzyni Polski
Po pierwszych sukcesach, 

Aleksandra Piotrowska wraz 
ze swoją trenerką Julią Pliszką 
z sekcji lekkoatletycznej Wdy 
Świecie postanowiły, że pójdą 
pełną parą w sprint – a więc dy-
stanse 60, 100 i 200 metrów. Jak 
się potem okazało, był to strzał 
w dziesiątkę. 

Ola z roku na rok biła rekor-
dy życiowe i plasowała się coraz 
wyżej w coraz ważniejszych za-
wodach. Jej koronną konkurencją 
stał się bieg na 100 metrów, choć 
doskonałe wyniki osiągała też na 
dwukrotnie dłuższym dystansie 
oraz w sprincie na 60 metrów. 

W 2019 r., startując w katego-
rii U-16, czyli do 16 lat, zdobyła 
tytuł mistrza Polski. Trzy lata 
później wywalczyła srebro U-20, 
by w tej samej kategorii rok póź-
niej nie mieć już sobie równych. 
W lipcu tego roku podczas zawo-
dów w Lublinie, Ola okazała się 

najlepsza w Polsce, w kategorii 
U-20, bijąc swój rekord życiowy 
z nowym wynikiem 11,50 s. 

Ambitne cele
Świeżo upieczona maturzyst-

ka od stycznia będzie startować 
w kategorii U-23, choć już teraz 
może posmakować lekkoatletyki 
na zawodowym poziomie. Dostą-
piła nie lada zaszczytu - zosta-
ła piątą (pierwszą rezerwową) 
sprinterką naszej dorosłej szta-
fety 4 x 100 metrów podczas lek-

koatletycznych Mistrzostw Świa-
ta w Budapeszcie. 

- To dla mnie ogromne przeży-
cie i okazja do nabrania jeszcze 
większego doświadczenia. Będąc 
razem z drużyną naszych sprinte-
rek mogę podpatrzeć, jak wygląda 
od środka sport na zawodowym 
poziomie. Jeszcze nie tak daw-
no podziwiałam Ewę Swobodę 
w telewizji, a teraz siedzę obok 
niej na stołówce i mogę z nią po-
rozmawiać. Jak widać, marzenia 
się spełniają – śmieje się.

Aleksandra Piotrowska, jak 
każdy sportowiec, stawia przed 
sobą ambitne cele.  

- Chciałabym oczywiście po-
jechać na Igrzyska Olimpijskie, 
a w przyszłości pobiec na 100 
metrów poniżej jedenastu se-
kund – mówi sprinterka. 

Istnieje pewna szansa, że za-
wodniczka Wdy Świecie może 
pojechać już za rok na olimpiadę 
do Paryża. Jak sama przyznaje, 
bardziej prawdopodobnym ter-
minem są jednak kolejne igrzy-

ska w 2028 r. w Los Angeles. 
- Będę na pewno startować 

w turniejach i mityngach, aby 
zdobywać punkty do rankingów 
i walczyć o minimum olimpijskie 
już na Paryż, ale docelową impre-
zą moich marzeń są na pewno 
igrzyska w 2028 roku – opowia-
da o swoich planach biegaczka. 

Relaks z Wiedźminem
Jak przyznaje Ola Piotrow-

ska, lekkoatletyka, szczególnie 
w kategoriach młodzieżowych, 
nie jest sportem, na którym zara-
bia się duże pieniądze. Regularne 
starty w zawodach wiążą się więc 
nie tylko z wyrzeczeniami osobi-
stymi, ale również z nieustannym 
poszukiwaniem sponsorów. 

- W tej chwili bardzo wspiera 
mnie klub Wda Świecie. Współ-
pracuję również na co dzień 
z Kamilem Rządkowskim, fizjo-
terapeutą. Chciałabym również 
podziękować Waldemarowi Chu-
demu, który wspiera moją karierę 
finansowo - zaznacza. 

Oprócz planów sportowych, 
Ola Piotrowska chce również 
rozwijać się zawodowo. Po skoń-
czonej maturze planuje podjąć 
studia z zakresu diagnostyki 
sportowej, nowoczesnym kie-
runku na pograniczu nauk biolo-
gicznych i medycznych. 

- Może w przyszłości sama 
będę mogła leczyć swoje kontuzje 
– żartuje mieszkanka Dworzyska. 

Sprinterka wolnego czasu ma 
jak na lekarstwo, ale wkrótce bę-
dzie mogła nieco odpocząć po wy-
czerpującym sezonie. Być może 
znajdzie wtedy chwilę na lekturę, 
bo uwielbia książki i jest prawdzi-
wą fanką serii o Wiedźminie.

Siatkarka Katarzyna We-
nerska jest obecnie w naj-
lepszym momencie swojej 
kariery. Świecianka jest na 
ustach całej sportowej Pol-
ski, a do znakomitych wy-
stępów w klubie, dołożyła 
ostatnio sukcesy w rywali-
zacji reprezentacyjnej.

„Ikona świeckiej siatkówki” 
– tak pisał ostatnio o Katarzynie 
Wenerskiej „Przegląd Sportowy” 
w obszernym, całostronicowym ar-
tykule. Wychowanka Jokera Świe-
cie święci ostatnio same sukcesy. Po 

tym, gdy przeszła z Jokerem przez 
wszystkie szczeble rozgrywkowe, 
włącznie z grą w Tauron Lidze (nie 
licząc jednego sezonu w bydgoskim 
Pałacu) zdecydowała się kontynu-
ować karierę w dalekim Rzeszowie. 
W barwach tamtejszego Develo-
presu Bella Dolina Rzeszów zdąży-
ła już zdobyć Puchar i Superpuchar 
Polski i dwukrotnie wicemistrzo-
stwo Polski. Dotarła też dwa razy 
do ćwierćfinałów Ligi Mistrzyń. 

Nic dziwnego, że zaowocowało 
to powołaniem do reprezentacji 
Polski, w której nasza rozgrywa-
jąca wywalczyła już między inny-
mi brązowy medal Ligi Narodów. 

Pod koniec sierpnia Katarzyna 
Wenerska wyjechała z kadrą Ste-
fana Lavariniego na Mistrzostwa 
Europy w siatkówce kobiet, a we 
wrześniu czeka ją jeszcze turniej 
kwalifikacyjny do Igrzysk Olimpij-
skich w łódzkiej Atlas Arenie. 

Czasu na odpoczynek nie bę-
dzie praktycznie w ogóle, bo od 
razu po turnieju, startuje kolejny 
sezon Tauron Ligi. Klub z Rzeszo-
wa po czterech tytułach wicemi-
strzowskich z rzędu z pewnością 
będzie chciał w końcu stanąć na 
najwyższym stopniu podium. Oby 
z wychowanką Jokera Świecie 
w roli głównej.  

Ola marzy o olimpiadzie 
Gmina Świecie może poszczycić się jedną z najszybszych sprinterek w kategorii do 20 lat w Europie. Aleksandra Piotrow-
ska z Dworzyska już teraz jeździ po największych stadionach świata, choć ma dopiero 19 lat. 

Z Jokera na światowe parkiety

Katarzyna Wenerska wywalczyła z reprezentacją Polski brązowy medal 
Ligi Narodów.  Fot. PZPS / Martyna Szydłowska

Aleksandra Piotrowska, mimo młodego wieku, ma już na swoim koncie liczne sukcesy sportowe
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